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1. DISPOSICOES INICIAIS

Em cumprimento do disposto no ponto 13 do Decreto-Lei n254-A/99, de 22 de fevereiro W{Q -
(Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais — POCAL), com as alteragdes . vz
introduzidas pela Lei n2162/99, de 14 de setembro, pelo Decreto-Lei n2315/2000, degﬁ
dezembro, pelo Decreto-Lei n284-A/2002, de 5 de abril e pela Lei n260-A/2005, de 30 de
dezembro, o érgdo executivo deve apresentar ao 6rgdo deliberativo um relatorio de

gestdo que apresenta e justifica os resultados da execucdo do Orcamento e das Grandes

Op¢des do Plano, assim como analisa a situagdo financeira do Municipio.

O presente documento segue de perto a estrutura recomendada no POCAL e esta

organizado em nove capitulos, a saber:

* Orcamento, que permite acompanhar, de forma sintética, a evolugéo e todo o processo
de realizagdo de despesas e arrecadagdo de receitas, permitindo também avaliar os

desvios relativamente ao previsto;

* Grandes Opgbes do Plano (contempla o Plano Plurianual de Investimentos e as
Atividades Mais Relevantes), que permite acompanhar e avaliar o desempenho e os

desvios dos varios programas;

- Andlise das Receitas e da Despesa, onde se analisam os varios indicadores orgamentais

e a sua evolucao;

* Regra do equilibrio or¢amental, onde é analisado o cumprimento do equilibrio
orcamental estipulado pelo Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades

Intermunicipais;

* Evolucdo da Situagio Econdmica e Financeira, onde se analisa o Balanco e a

Demonstracdo de Resultados;

. Analise Financeira, construida a partir das demonstragdes financeiras e que fornece um

conjunto de indicadores financeiros;

A PRESTACAD DE CONTAS
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- Divida Municipal, onde se analisa a divida a fornecedores e a instituicdes bancarias, a

situacdo face ao limite da divida total, previsto no Regime Financeiro das Autarquias

Locais e das Entidades Intermunicipais e o cumprimento da redug¢do do endividamento,

estipulado pela Lei do Orgamento de Estado para 2019; </

+ Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso, onde é apresentado o cumprimento da
elaboracdo dos célculos exigidos na legislagdo em vigor para o efeito, bem como do dever

de reporte da informacgao;

+ Recursos Humanos, onde é apresentada uma sintese dos principais elementos

constantes do Balango Social;

* Proposta de Aplica¢do de Resultados, em conformidade com o ponto 2.7.3. do POCAL;

Ainda de acordo com o POCAL, sdo exigidos varios documentos de prestagcdo de contas,
para além dos anteriormente referidos, relacionados com a contabilidade orgamentalqj%—ﬁ
(Orgamento e GOP’s) e de cariz essencialmente financeiro (Balango, Demonstragdo de Qk }“‘ét
Resultados e respetivos anexos). Sdo também de considerar os documentos exigidos pelo

Tribunal de Contas que estdo previstos na Resolugdo n? 4/2001 — 22 Secgdo, de 28 de

agosto, com as alteracdes introduzidas pela Resolugdo n? 6/2013 — 22 Seccdo, de 14 de

novembro e na Resolugdo n2 3/2019 — 22 Sec¢do, de 19 de dezembro e publicada a

23.01.2020.

De referir, por fim, que excecionalmente, este ano, e de acordo com o disposto no n? 1
do artigo 42 da Lei n? 1-A/2020, de 19 de mar¢o (que aprova medidas excecionais e
temporérias de resposta a situagdo epidemioldgica provocada pelo coronavirus SARS -CoV
-2 e da doenca COVID -19), as contas de 2019 podem ser remetidas ao Tribunal de Contas
até 30 de junho de 2020, em substituigdo do prazo referido no n2 4 do artigo 522 da Lei n®

97/98, de 26 de agosto (30 de abril).
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2. ORCAMENTO

2.1. Andlise da execugdo orgamental

Neste ponto, e em termos or¢amentais, ira ser analisada a execugdo orcamental e

evolugao.

No ano econdmico de 2019, o Municipio de Gdis deu cumprimento aos principios
or¢amentais e contabilisticos enunciados no POCAL, tendo o Or¢amento da Autarquia,
aprovado em Assembleia Municipal em 7 de dezembro de 2018, sido elaborado de
acordo com as regras contabilistica e previsionais fixadas no Decreto-Lei n254-A/99, de 22

de fevereiro (com as devidas altera¢des) e no Decreto-Lei n226/2002, de 14 de fevereiro.

Para o exercicio econdmico de 2019, o Orgamento inicial apresenta um total de
13.087.091,00 €, sendo o or¢amento da receita dividido em 7.213.041,00 € na parte

corrente e 5.874.050,00 € na parte de capital e outras receitas e o orcamento da despesa

N

\ s,

corresponde, em termos corrente e capital, a 6.085.635,00 € e a 7.001.456,00 &€,

\@"?

Y Q- L?’“‘

L

respetivamente.

Os quadros 1 e 2 mostram os recebimentos e os pagamentos verificados em 2019:

Quadro 1 - Fluxos de Caixa — Recebimentos

Total
Entradas de Fundos oA Operagoes de Operagoes
(2018) Total . :
Tesouraria Org¢amentais
1 | Saldo da Geréncia Anterior 1935 987,07 957 893,20 503 851,75 454 041,45
2 | Receitas Orcamentais 8 167 437,39 9 160 555,63 9160 555,63
Correntes 6617 437,37 6 660 055,56 6 660 055,56
Capital 1547 131,69 2 493 569,66 2 493 569,66
Outras 2 868,33 6930,41 6 930,41
3 | Operagdes de Tesouraria 672 743,71 749 733,81 749 733,81
4 | Total das Receitas (2+3) 8 840 181,10 9910 289,44 749 733,81 9 160 555,63
PRESTAGAD DE CONTAS
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Pela andlise do quadro 1, constata-se que no periodo de 1 de janeiro a 31 de dezembro (Q

de 2019, o valor das entradas totalizou a importdncia de 9.910.289,44 € (mais

1.070.108,34 € que no ano anterior), sendo que 9.160.555,63 € sdo provenientes de

receitas orcamentais e 749.733,81 € correspondem a receitas de operagdes de tesouraria.

Quadro 2 - Fluxos de Caixa — Pagamentos

: Total
Saida de Fundos (2018) Operacdesde | Operagoes
Tesouraria Or¢camentais

5 | Despesas Orgamentais 9 050 052,41 9329 809,47 9329 809,47

Correntes 5897 884,62 6247 499,84 6247 499,84

Capital 3152 167,79 3082 309,63 3082 309,63
6 | Operagoes de Tesouraria 768 222,56 649 843,95 649 843,95
7 | Total das Despesas (5+6) 9 818 274,97 9 979 653,42 649 843,95 9329 809,47
8 | Saldo para a Geréncia Seguinte 957 893,20 888 529,22 603 741,61 284 787,61

Quanto 3 saida de fundos, estas ascenderam neste periodo a 9.979.653,42 € (mais

?Z—m.

161.378,45 € que no ano anterior), repartida pelas despesas or¢amentais (9.329.809,47 €) t{-ﬁ
(L 'IJR 7

e pelas operacdes de tesouraria (649.843,95 €).

O saldo para a geréncia do ano de 2020 é de 888.529,22 €, sendo 284.787,61 € referente
a operacdes orcamentais e 603.741,61 € a operacdes de tesouraria, que em termos

globais representa uma diminuicdo de cerca de 70.000 €, face ao ano anterior.

Quadro 3 - Comparacdo Or¢amento Anual vs Orcamento Corrigido da Receita

ORCAMENTO | ORCAMENTO DIFERENCA
INICIAL CORRIGIDO %

Corrente 7 213 041,00 7 089 268,00 -123 773,00 -1,72
Capital 5 859 050,00 3614 241,68 | -2244808,32| -38,31
Outras Receitas 15 000,00 469 041,45 454 041,45 | 3 026,94
TOTAL 13 087 091,00 | 11172551,13 | -1914539,87 | -14,63
PRESTACAD DE CONTAS
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Quadro 4 - Comparagdo Orcamento Anual vs Orgamento Corrigido da Despesa

ORCAMENTO DIFERENCA
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Quu!”

DRCA @
: CORRIGIDO Valor 9
Corrente 6 085 635,00 6 819 330,02 733 695,02 | 12,06
Capital 7 001 456,00 4353 221,11 -2 648 234,89 | -37,82
TOTAL 13087 091,00 | 11172551,13 -1914 539,87 | -14,63

Durante o ano de 2019, o Orcamento Municipal sofreu 20 modificagdes or¢amentais, das
quais 18 alteracdes e 2 revisdes. Estas modificagdes originaram um decréscimo global do
orcamento de 14,63%, isto é, entre o orgamento inicial e o or¢gamento corrigido existe

uma diferenga de -1.914.539,87 £.

A diferenca apurada deve-se, por um lado, a incorporagdo na receita do saldo da geréncia

anterior (+454.041,45 €), a abertura da rubrica da receita "Transferéncias

correntes/Instituicdes sem fins lucrativos" relativa ao financiamento por parte da Santa %4‘/42
Casa da Misericérdia de Lisboa, no dmbito do Fundo Recomegar (+11.400,00 €), é(i“ ?MGAﬂ
incorporagdo da receita consignada relativa a comparticipagdo financeira do Fundo de ‘ |
Solidariedade da Unido Europeia (FSUE) a operagdo com o cédigo FSUE-01-9999-FSUE-

000010, designada por “Apoio na sequéncia dos incéndios que afetaram o Norte e Centro

de Portugal Continental em 15 de outubro de 2017 - Restabelecimento do
Funcionamento das infraestruturas e equipamentos” (+663.455,12 €) e, por outro, a

reducio de montantes orgamentados, pelos seguintes motivos:

- O montante de 165.000,00 €, que diz respeito a anulagdo no projeto “Biblioteca
municipal de Gois - Beneficiagdo e manutengdo / requalificagdo”, que se deveu ao facto
de, apds a elaboracio e a aprovacdo dos documentos previsionais para 2019, ter sido
emitida a decisdo de ndo selecdo para celebragdo de contrato, no ambito da candidatura
ao BEM - Beneficiagdo de equipamentos municipais, sendo necessaria a redugao do valor
do investimento, com a respetiva redugdo do valor do apoio ao investimento previsto

arrecadar, no mesmo montante;

- O montante de 2.878.436,44 €, respeitante a ajustamentos de varias rubricas da receita

relativas a transferéncias correntes e de capital, pela nova previsio de menor

PRESTAGAO DE CONTAS
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recebimento ou o ndo recebimento em 2019, quando comparada com a previsao WKQI

efetuada aquando da .elaboragdo dos Documentos Previsionais para 2019, com o

respetivo ajuste nas respetivas rubricas da despesa (em algumas situagdes CO:ZQZ/?

respetivo ajuste plurianual), nomeadamente em varios projetos/acbes das Gra

Opcoes do Plano.

2.2 Receita

2.2.1. Andlise global e desvios

A receita orcamental ascendeu, em 2019, aos 9.613.973,57 €, sendo a sua execugao

correspondente a 86,05%.

Quadro 5- Execugdo do Orgamento da Receita

INDICE DE
DESIGNACAO OR(%’;“J:BTO c’;ﬁ::f& DESVIO COBRANCA
(%)
CORRENTE
1. Impostos diretos 557 012,00 603 964,90 46 952,90 108,43
2. Impostos Indiretos 36 370,00 32 666,18 -3 703,82 89,82
3. Taxas, multas e outras penalidades 324 533,00 337 882,99 13 349,99 104,11
4. Rendimentos de propriedade 608 000,00 514 997,70 -93 002,30 84,70
5. Transferéncias correntes 4926 505,00 4648 486,06 -278 018,94 94,36
6. Vendas de bens e servigos correntes 461 848,00 394 301,11 -67 546,89 85,37
7. Qutras receitas correntes 175 000,00 127 133,11 -47 866,89 72,65
SUB-TOTAL 7 089 268,00 | 6659432,05 | -429 835,95 93,94
CAPITAL

1. Venda de bens de investimento 239 337,00 10 765,55 -228 571,45 4,50
2. Transferéncias de capital 2 865 254,68 | 2232804,11 -632 450,57 77,93

3. Ativos financeiros 7 500,00 0,00 -7 500,00 0,00
4. Passivos financeiros 500 150,00 250 000,00 -250 150,00 49,99

5. Qutras receitas de capital 2 000,00 0,00 -2 000,00 0,00
SUB-TOTAL 3614241,68 | 2493569,66 | -1120672,02 68,99

OUTRAS RECEITAS

1. Rep. ndo abatidas nos pagamentos 15 000,00 6 930,41 -8 069,59 46,20
2. Saldo da geréncia anterior 454 041,45 454 041,45 0,00 100,00
SUB-TOTAL 469 041,45 460 971,86 -8 069,59 98,28
TOTAL 11172551,13 | 9613 973,57 | -1558 577,56 86,05

PRESTACAD DE CONTAS
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A receita corrente obteve um grau de execucdo de 93,94%. Constata-se pela analise do (lﬂJJ—CQ i

quadro anterior que, a grande parte dos grupos de receita corrente tiveram um indice de

cobranga acima dos 85%. E ainda de referir que os Impostos Diretos e as Taxas, Multas e

e

Outras Penalidades ultrapassaram a previsdo corrigida, com 108,43% e 104,11% de inhdice /

de cobrancga, respetivamente.

Pela andlise mais cuidada do Mapa de Controlo Orgamental da Receita?, constata-se que,
no que diz respeito aos impostos, tanto o Imposto Municipal sobre Transmissbes
Onerosas de Imdveis (IMT), o Imposto Unico de Circulagio (IUC) e o Imposto Municipal
sobre Imdveis (IMI) tiveram uma cobranga superior ao previsto, com 151,34%, 113,64% e
100,20% de indice de cobranca, respetivamente. Verifica-se, no entanto, que os Impostos
indiretos apresentam uma taxa de execu¢do de 89,82%, sendo um pouco inferior a

previsdo apresentada.

As Taxas, Multas e Outras Penalidades registaram uma execugdo de 104,11%, nas quais as
rubricas de Saneamento, de Outras Taxas Especificas das Autarquias Locais, de Coimas e

Penalidades por Contraordena¢do obtiveram uma execucdo de 100,72%, 104,37%, et [

611,81%, respetivamente. fi{\u \%‘im\ "

Nos Rendimentos de Propriedade, com uma execugdo de 84,70%, ndo se verifica
nenhuma rubrica que apresente uma cobranga superior a previsao, registando-se, no

entanto, uma taxa de execucdo de 85,83% na rubrica Rendas.

As Transferéncias Correntes apresentam uma taxa de execugdo de 94,36%, sendo a
rubrica referente a projetos financiados por fundos comunitdrios a que tem uma taxa de
execucdo mais baixa, com 20,99%, tendo a rubrica referente as outras receitas do Estado,

um indice de cobranca de 95,49%.

As Vendas de Bens e Servigos Correntes surgem com um grau de execugdo de 85,37%, nas
quais se destacam a venda de dgua, com uma taxa de execucdo de 94,44% e as

prestacdes de servigos relacionadas com residuos sdlidos, transportes coletivos de

1\Ver em Documentos da Prestagdo de Contas
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pessoas e mercadorias, trabalhos por conta de particulares e as outras vendas de bens e B

servicos corrente, com cobrangas superiores a 95%.

Ja no que respeita a rubrica Outras Receitas Correntes, estas aparecem com uma taxa d_e _ '
execucdo de 72,65%, fortemente influenciada pelo IVA reembolsado, com um ingc'e‘dJ

cobranca de 121,75%. -

A receita de capital registou 68,99% de execugao, influenciada pela execugdo das rubricas (

Transferéncias de Capital e Passivos Financeiros, com 77,93% e 49,99% de indice de

cobranga, respetivamente.

Nas Transferéncias de Capital, que registaram 77,93% de execugdo, sdo de referir as
execucdes das Outras Transferéncias da Administragdo Central e da receita proveniente

de Fundos Comunitarios, com taxas de execugao de 96,59% e 64,18%, respetivamente.

No que respeita aos Empréstimos Obtidos a médio e longo prazos, estes registaram cerca
de 50% de execu¢do. No que respeita aos empréstimos a médio e longo prazos por parte

de sociedades financeiras, dos 500.000,00 € previstos, que se refere ao empréstimo

contratado destinado aos projetos “Implementagdo da praia fluvial de Alvares e

manutencao de arruamentos” apenas foi libertado 250.000,00 €.

Da andlise aos desvios mais significativos entre o orgamento corrigido e a execugdo da
receita e conforme se pode verificar no grafico seguinte, destacam-se, na parte corrente,
a rubrica Transferéncias Correntes, onde se cobraram menos 278.018,94 € do que o
previsto, os Rendimentos de Propriedade, que tiveram um desvio negativo de 93.002,30
€. Na receita de capital verifica-se que a receita cobrada foi inferior a inicialmente
prevista, com as Transferéncias de Capital e os Passivos Financeiros a liderar, com um

desvio negativo de 632.450,57 € e 250.150,00 €, respetivamente.

No que respeita as Transferéncias de Capital, o desvio existente deve-se maioritariamente
ao recebimento abaixo do previsto dos Fundos Comunitarios / Cofinanciamentos, onde
por exemplo, no que respeita as operagdes de financiamento relacionadas com os

incéndios de 17 a 24 de junho na Regido Centro, como a recuperacao de infraestruturas e
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equipamentos municipais e a estabilizagdo de emergéncia, e com os incéndios de outubro
de 2017, em que no seu global, a receita arrecadada foi de cerca de 460.000 € inferior ao w{

previsto.

Grafico 1 - Comparagdo Orcamento Corrigido vs Execucdo da Receita
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2.2.2. Evolugdio da receita

A evolugio da receita ira ser efetuada com base na comparagao da cobranga dos anos de

207, 2018 e 2019.

As receitas correntes apresentam um aumento de 2018 para 2019 de 0,75%, justificado
nomeadamente com as rubricas Impostos Diretos e Outras Receitas Correntes, que
contribuem com +64.090,49 € e +37.515,28 €, respetivamente, para um aumento total
registado nas receitas correntes de 49.645,09 €. No entanto verifica-se também de 2018
para 2019 um decréscimo na rubrica Transferéncias Correntes num montante de

65.568,26 €.
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De 2017 para 2018 havia-se registado também um aumento na receita corrente de

1,55%, sendo, neste caso, a rubricas Transferéncias Correntes a que mais contribuiu, em

termos de valor, com +133.096,91 £.

Quadro 6- Evolug3o da cobranga da receita corrente nos anos 2017, 2018 e 2019

DESIGNACAO

1- RECEITAS CORRENTES

1.1. Impostos Diretos

1.2. Impostos Indiretos

1.3. Taxas, Multas e Penalidades
1.4. Rendimentos de Propriedade
1.5. Transferéncias Correntes

1.6. Venda de Bens e Servicos

1.7. Qutras Receitas Correntes

2017

Gl e

2018

6509 093,96 6 609 786,96
569792,31| 539874,41
29 652,64 42 750,09
329 438,57 | 329282,50
513 704,22 | 496 858,57

4 580957,41 | 4714 054,32
402 626,95 | 397 349,24
82 921,86 89 617,83

(2)/(1)

1,55
eoey
44,17
-0,05
=328

2,91
=131

8,08

2019

1

6 659 432,05
603 964,90
32 666,18
337 882,99
514 997,70

4 648 486,06
394 301,11
127 133,11

([
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municipio

VAR 18/ 19
g}
e @]

49 645,09 0,75
64 090,49 11,87
-10 083,91 -23,59
8 600,49 2,6
18 139,13 3,65
-65 568,26 -1,39
-3048,13 -0,77
37 515,28 41,86

Grafico 2 - Evolugdo da cobranga da receita corrente nos anos 2017, 2018 e 2019
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No que respeita a receita de capital e pela andlise do quadro e gréfico seguintes verifica-

se que, no seu global, se regista um significativo incremento, de 2018 para 2019, de
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61,17% (+946.437,97 €) e uma diminuicdo de 2017 para 2018 (-18,67%), correspondente QJM_CQ{ .
a-355.071,68 £.

De 2018 para 2019, a rubrica que apresenta um maior acréscimo ¢ a relacionada comas™
Transferéncias de Capital, que tiveram um aumento de 1.145.993,80 €, que res\;iéit’a
principalmente a fundos relacionados com apoios relativos aos incéndios ocorridos entre
17 e 24 de junho de 2017 e em outubro de 2017, bem como ao projeto “Requalifica¢do da

Praca da Republica e ruas envolventes”.

Quadro 7 - Evolugdo da cobranga da receita de capital nos anos 2017, 2018 e 2019
2017 m VAR 17/18 2019 VAR 18/19
(2)/(1) (32 [(a=6)/(2)

DESIGNAGCAO

2 - RECEITAS DE CAPITAL 1902203,37 | 1547131,69  -18,67 | 2493569,66 946437,97 | 61,17

2.1. Terrenos 21876,50 1180,00  -94,61 ‘ 4 226,50 } 304650 | 258,18

2.2. Habitagdes 1239,72 1268,78 234 129065 21,87 1,72

2.3. Edificios 0,00 0,00 000 | 0,00 0,00 0,00

2.4. Outros Bens de Investimento 2 606,69 7872,60 202,02 | 5248,40 -2624,20 | -33,33 :1%,? _

2.5. Transferéncias de Capital 1376 480,46 | 1086810,31 |  -21,04  2232804,11 93;);4850 105,45 Q ’?
2.6. Passivos Financeiros | 500000,00| 450000,00  -10,00 250 000,00 | -200 000,00 | 44,48 [AT

Grafico 3 - Evolugdo da cobranga da receita de capital nos anos 2017, 2018 e 2019
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De referir que a o tipo de receita com maior preponderancia no cdmputo do total de

receitas arrecadadas, por representar cerca de 52%, é a participagdo do Municipio de

i
il
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Géis nos impostos do Estado, que conforme quadro abaixo apresentado, assumem um

valor, em 2019, de 4.973.918,00 €, registando um aumento de 5,81%, num total de

272.955,00 €, quando comparado com o ano de 2018.

Qe

Quadro 8 - Participacdo nos Impostos do Estado ( _'—7/

B T
(2)-{1) (2)/(1)

Fundo de Equilibrio Financeiro Corrente 4131082,00| 4074 382,00| -56700,00 -1,37
Fundo Social Municipal 74 804,00 74 804,00 0,00 0,00
Participacdo no IRS 36 068,00 37 961,00 1893,00| 100,00
Fundo de Equilibrio Financeiro de Capital 459 009,00 452 709,00 -6 300,00 -1,37
Artigo 35.2, n.2 3 da Lei 73/2013 0,00 | 334062,00| 334062,00| 100,00
£ 4700 963,00 | 4 973 918,00 | 272 955,00 5,81
PRESTAGAD DE CONTAS
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2.3. Despesa

2.3.1. Andlise global e desvios

Tal como foi referido anteriormente a despesa orgamental ascendeu, em 201&‘3&5/,

9.329.809,47 €, obtendo uma execu¢dao do orgamento

pagamento) de 83,51%.

Quadro 9 - Execugao do Orgamento da Despesa

DESIGNACAO

ORCAMENTO
CORRIGIDO

DESPESA
PAGA

da despesa analisada pelo

DESVIOS

[T
Gois

mranicipio

iNDICE DE
PAGAMENTO
(%)

CORRENTE
1. Despesas com pessoal 3 438 550,00 | 3 398 396,70 -40 153,30 98,83
2. Aquisi¢ao de bens 567 200,00 457957,97 -109 242,03 80,74
3. Aquisi¢do de servigos 2 069 850,00 | 1733 965,87 -335 884,13 83,77
4. Juros e outros encargos 23 950,00 19 370,82 -4 579,18 80,88
5. Transferéncias correntes 527 000,00 460733,15 -66 266,85 87,43
6. Outras despesas correntes 192 780,02 | 177075,33 -15 704,69 91,85
SUB-TOTAL 6819 330,02 | 6 247 499,84 -571 830,18 91,61
CAPITAL

1. Terrenos 8 300,00 4438,20 -3 861,80 53,47
2. Edificios 186 800,00 101 446,47 -85 353,53 54,31
3. Construgdes diversas 50,00 0,00 -50,00 0,00
4. Equipamento de transporte 19 100,00 11 294,82 -7 805,18 59,14
5. Maguinaria e equipamento 261135,07| 13718224 -123 952,83 52,53
6. Investimentos incorpéreos 113 450,00 14 206,50 -99 243,50 12,52
7. Outros investimentos 33 950,00 19 569,43 -14 380,57 57,64
8. Locagdo financeira 43 250,00 42 980,03 -269,97 99,38
9. Bens de dominio publico 3097 930,04 | 2 224 650,98 -873 279,06 71,81
10. Transferéncias de capital 143 150,00 96 352,51 -46 797,49 67,31
11. Ativos financeiros 104 906,00 104 806,00 -100,00 99,90
12. Passivos financeiros 328100,00| 325382,45 -2 717,55 9o a7
13. Outras despesas de capital 13 100,00 0,00 -13 100,00 0,00
SUB-TOTAL 4353 221,11 | 3082 309,63 | -1270911,48 70,81

TOTAL 11 172 551,13 9329 809,47 | -1 842 741,66 83,51
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A despesa corrente obteve um grau de execugdo de 91,61%, sendo os capitulos de

Despesas com Pessoal, Outras Despesas Correntes e Transferéncias Correntes, os que

(o)

apresentaram maior execuc¢do, com 98,83%, 91,85% e 87,43% de indice de pagamento,

respetivamente.

Através de uma andalise mais cuidada do Mapa de Controlo Orcamental da Despesa?,
constata-se que nas Despesas com Pessoal, os agrupamentos com maior execug¢ao sao as
Remuneracgdes Certas e Permanentes com 98,98% de execugdo e a despesa com Abonos 7’

Varidveis ou Eventuais, com 98,69% de execucao.

A despesa de capital registou 70,81% de execugdo, sendo as rubricas com maior execug¢do
os Ativos Financeiros e a Locacdo Financeira, com um indice de pagamento de 99,90% e
99,38%, respetivamente. De referir que, em 2019, a rubrica Ativos Financeiros contempl
para além subscricdo/realizagdo do Fundo de Apoio Municipal (FAM), també
participacdo na entidade APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior,

E.I.M., S.A., no montante de 79.200,00 £. \

Ainda no que respeita as despesas de capital, destacam-se a Aquisi¢do de Bens de Capital,

que comportam as rubricas dos Terrenos aos Bens de Dominio Publico constantes nd\)j ‘ \}r
i () ~ . ‘(cf{")’}’ >
quadro anteriormente apresentado, com uma execugdo de 67,90% e as Transferéncias de P

Capital, que tiveram uma execugdo de 67,31%.

E de referir que, relativamente a esta matéria, serd efetuada uma andlise mais

pormenorizada aquando da andlise das Grandes Opg¢des do Plano.

Pela andlise do quadro anteriormente apresentado e gréfico seguinte, o maior desvio na
despesa corrente registou-se na Aquisicdo de Servigos (-335.884,13 €) e na despesa de

capital, nas despesas com Bens de Dominio Publico, com um desvio de -873.279,06 €.

2\er em Documentos da Prestacdo de Contas
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Grafico 4 - Comparac¢io Orgamento Corrigido vs Execugdo da Despesa
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De referir que, se em vez dos pagamentos tivermos como referéncia os compromissos |
assumidos para com entidades terceiras, a despesa or¢camental ascende, em 2019, aos i
10.513.668,78 €, mais 1.183.859,31 € do que se tivermos em conta a despesa paga

passando também a execugdo do orgamento da despesa de 83,51% para 94,10%.

2.3.2. Evolugdo da despesa

A evolugdo da despesa ira ser efetuada com base na comparagdo dos pagamentos dos

anos de 2017, 2018 e 2019.

A despesa corrente de 2017 para 2018 registou um decréscimo, em apenas 29.310,59 €, o
que representa uma diminuigdo de 0,49%, constatando-se que das seis rubricas, apenas a
rubrica Aquisi¢do de Servigos sofreu um aumento, de cerca de 9% (+142.082,56 €), Por
sua vez, de 2018 para 2019, regista-se um acréscimo significativo de 349.615,22 €
(5,93%), sendo de salientar que a rubrica Despesas com Pessoal é a mais representativa

desse aumento, registando uma variagao positiva de 530.267,46 € (18,49%).

Numa andlise mais pormenorizada, e relativamente as Despesas com Pessoal,
comparando os anos de 2018 e 2019, verifica-se uma variagdo positiva, sendo que, 0

maior aumento em valor, se registou nas Remuneragdes certas e permanentes
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+403.5431,21 € (+18,66%), que se justifica fundamentalmente pelo reconhecimento de
trabalhadores abrangidos pelo Programa de Regularizagdo Extraordinaria de Precarios em Qﬂﬂ[ﬂ |

dezembro de 2018, cuja despesa anual apenas se verifica no ano de 2019.

A Aquisi¢do de Bens sofreu um acréscimo de 5,63%, em 2019, comparativamente a 2
principalmente na rubrica Matérias-primas e subsididrias (de 73.85,12 € em 2018 para
95.406,89 € em 2019) e Outros Bens (de 67.054,55 € em 2018 para 82.463,86 € em 2019).
E ainda de salientar que na Aquisicdo de Bens se registaram também diminuigGes,
nomeadamente na rubrica Combustiveis e lubrificantes (152.716,03 € em 2018 para

141.197,86 € em 2019).

A Aquisicdo de Servigos registou um decréscimo de 3,69% (o correspondente a 66.455,48

33.418,95 €), existindo, no entanto, os Transportes, com um aumento significativo, na

ordem dos 47.000,00 €.

—

No que respeita aos Juros e Outros Encargos, estes registaram uma diminuicéo de 560,7@16 _

i ——

€ (-3,69%), devido principalmente a diminuigdo dos juros de locacdo financeira. \% & W/
R\

Relativamente as Transferéncias correntes, regista-se um decréscimo de 188.457,98 € (-
29,03%), justificada principalmente pelo decréscimo das transferéncias concedidas a

instituicdes sem fins lucrativos (-179.792,36 €).

As outras despesas correntes apresentam em 2019, comparativamente ao ano anterior,
um incremento de cerca 50.000 €, quase exclusivamente relacionada com a rubrica

Restituicdes de Impostos e Taxas Cobrados.
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Quadro 10 - Evolugdo da despesa corrente nos anos 2017, 2018 e 2019

2017 2018 VAR 17/18 2019

(1) (2) i (3)
(2)/(1) |
DESPESAS CORRENTES 5927195,21 | 5897 884,62 -0,49 6247 499,84 | 349 615,22 5,93
Despesas com pessoal 2 888 165,35 2 868 129,24 -0,69 3398 396,70 | 530 267,46 18,49
Aquisicdo de bens 448 303,64 433 534,39 -3,29 457 957,97 | 24423,58 5,63
Aquisi¢do de servigos 1658 338,79 1800421,35 8,57 173396587 | -66455,48 -3,69
Juros e outros encargos 21747,45 1593159 -8,35 19 370,82 -560,77 -2,81
Transferéncias correntes 747 237,68 649 191,13 -13,12 460 733,15 | -188457,98 | -29,03
Outras despesas correntes 163 402,30 126 676,92 -22,48 177 075,33 50 398,41 39,78

Grafico 5 - Evolucdo dos pagamentos da despesa corrente nos anos 2017, 2018 e 2019
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Quanto as despesas de capital, de 2017 para 2018 registou-se um aumento da execugado
da despesa de capital em 42,36%. As rubricas que mais contribuiram para este acréscimo

foram as relacionadas com investimento em Investimentos em Edificios, com uma
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variacdo positiva de 491.403,72€ (+167,63%) e com Bens de Dominio Publico, com uma

variacdo positiva de 455.223,82 € (+45,85%).

Por sua vez, de 2018 para 2019, regista-se um diminui¢do de 2,22%, destacando-se a @ﬂl.cpl

existéncia de algumas rubricas com decréscimos relevantes, nomeadamente as despesas
relacionadas com Investimentos em Edificios, com uma diminuicdo de 683.110,3%#: (-
87,07%) e com Maquinaria e equipamento, com uma variagdo negativa de 96.780,16 € (-
41,37%), registando-se ainda alguns incrementos nas rubricas relacionadas com Bens de

dominio publico (+776.667,88 €) e com Ativos financeiros (+66.397,00 €).

Os projetos que mais especificamente contribuiram para a execucdo verificada serdao

referenciados aquando da andlise das Grandes Opgdes do Plano.

Quadro 11 - Evolugio da despesa de capital nos anos 2017, 2018 e 2019

WY

DESPESAS DE CAPITAL 2214 203,69 | 3152 167,79 42,36 3082309,63 | -69858,16 -2,22
Terrenos 0,00 3775,50 100,00 4 438,20 662,70 17,55 L"‘é
Edificios 293 153,12 | 784556,84 167,63 101 446,47 | -683 110,37 -87,0}‘7 ‘ 7
Construcdes diversas 6 058,09 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 ;QJL]#&’
Material de transporte 22 634,40 16 474,59 -27,21 11294,82 -5179,77| -31,44
Magquinaria e equipamento 224 620,27 | 233962,40 4,16 137 182,24 | -96780,16| -41,37
Investimentos incorpdreos 39 483,00 13 560,75 -65,65 14 206,50 645,75 4,76
Outros investimentos 30 848,73 39511,46 28,08 19569,43| -19942,03| -50,47
Locagdo financeira 41 710,54 42 340,54 151 42 980,03 639,49 157
Bens de dominio publico 992 759,28 | 1447 983,10 45,85 222465098 | 776 667,88 53,64
Transferéncias de capital 147 863,68 | 151160,84 2,23 96352,51| -54808,33| -36,26
Ativos Financeiros 51212,00 38 405,00 -25,00 104 806,00 66397,00( 172,87
Passivos financeiros 332768,86| 38043277 14,32 325382,45| -55050,32| -14,47
Outras despesas de capital 31091,72 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8141 398,90 | 9050052,41 11,16 9329 809,47 | 279 757,06 3,09
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Gréafico 6 - Evolugdo dos pagamentos da despesa de capital nos anos 2017, 2018 e 2019
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2.4 Conclusao

De uma analise mais global, pode-se referir que, de 2018 para 2019, ao nivel da execugdo,
registou-se um acréscimo na receita de 1,24% e um acréscimo na despesa de 3,09%.
Entre 2018 e 2019 registou-se ainda um aumento global do Orcamento, tanto em termos

de receita como em termos de despesa.

Da andlise 3 execugdo or¢amental constata-se que em 2019, o orcamento da receita
obteve um grau de cobranga de 86,05% (repartido em 93,94% na parte corrente, 68,99%,
na parte de capital e 98,28% nas outras receitas), quando, em 2018, esta execucdo foi de
75,76% (repartido em 90,02% na parte corrente, 40,28%, na parte de capital e 99,10% nas
outras receitas). A execucdo do orcamento da receita justifica-se fundamentalmente pela
forte execucdo da receita corrente, em que os Impostos Diretos, os Impostos Indiretos, as

Taxas, Multas e Outras Penalidades e as Transferéncias Correntes obtiveram execugdes
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superiores a 89% e da receita de capital, nomeadamente das Transferéncias de Capital, M’

com uma taxa de execuc¢do superior a 77%, e por outro, a menor execugao de outras

receitas de capital, no que respeita, nomeadamente a Venda de bens de investimento, —
£

L

com execucdo inferior a 5%.

Ainda no que respeita a execu¢do orcamental, o Municipio de Gdis apresenta, em 2019,
uma taxa de execucdo da receita de 86,05%, uma taxa superior a 85%. Embora em 2018
esta taxa tenha sido de 75,76%, ou seja, uma taxa de execugdo inferior a 85%, fica ainda
assim afastado do risco de serem acionados os mecanismos de alerta precoce, previsto no
n2 3 do artigo 562 (Alerta precoce de desvios)® da Lei n? 73/2013, de 3 de setembro, com

as devidas alteragoes.

Em 2019, o grau de pagamentos do orgamento da despesa foi de 83,51% (em que 91,61%
respeitam a parte corrente e 70,81% a parte de capital), quando, em 2018, foi de 72,20%
(em que 87,17% respeitam a parte corrente e 54,63% a parte de capital). Em 2019, se no
caso da despesa corrente, a execucdo foi de cerca de 92%, sendo que todas as rubricas

obtiveram uma execucdo superior a 80%, na despesa de capital a execugdo foi um pouco

==
mais baixa, nomeadamente devido a Aquisicdo/Beneficiacdo de Bens de dominio pﬂblic%—v—_gf_
e de Magquinaria e equipamento. }»/ %ﬂ}m

Em suma, tanto na receita como na despesa, a execugdo global ndo foi superior derivado

a uma menor realizacdo da parte de capital.

No que concerne & evolu¢do da receita cobrada e da despesa paga nos anos de 2017,
2018 e 2019, regista-se tanto de 2017 para 2018, como de 2018 para 2019, uma evolugdo

positiva, tanto para as cobrangas como para os pagamentos.

3Artigo 56.2 - Alerta precoce de desvios
1 - Sempre que, na informacdo trimestral reportada 3 DGAL, a divida total prevista no artigo 52.2 atinja ou ultrapasse a média da
receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores, s3o informados os membros do Governo responsdveis pelas reas das
finangas e das autarquias locais, bem como os presidentes dos 6rgdos executivo e deliberativo do municipio em causa, através do
SIIAL, que informam os respetivos membros na primeira reunido ou sessdo seguinte.
2 - Sempre que, na informac3o reportada 4 DGAL, a divida total prevista no artigo 52.2 atinja ou ultrapasse 1,5 vezes a média da receita
corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores, sdo informadas, nos mesmos termos, as entidades referidas no nimero
anterior, bem como o Banco de Portugal.
3 - No caso de o municipio registar durante dois anos consecutivos uma taxa de execugdo da receita prevista no orcamento respetivo
inferior a 85 /prct. sdo informadas as entidades referidas non.2 1.
4 - O alerta referide nos nimeros anteriores é emitido pela DGAL, no prazo de 15 dias, a contar da data limite do reporte de
informagdo constante do artigo 78.2.
S - Os alertas referidos nos n.os 1 e 2 incluem ainda a evolugdo do récio referido no n.2 1 ao longo dos trés exercicios anteriores.
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3. GRANDES OPCOES DO PLANO DE 2019 W( .

As Grandes Opgdes do Plano apresentaram uma execugdo financeira de 68,09%, sendo
que 68,12% correspondem ao Plano Plurianual de Investimentos (PPl) e 67,29% %\

Atividades Mais Relevantes (AMR’s).

0 quadro seguinte sintetiza esta situagdo:

Quadro 12 - Mapa resumo dos montantes previsto, corrigido e executado das GOP's

2 MONTANTE MONTANTE NIVEL DE
HESIGNALAD CORRIGIDO EXECUTADO EXECUCAO (%)
Plano Plurianual de Investimentos 3789571,11 2 581 374,67 68,12 /
Atividades Mais Relevantes 143 200,00 96 352,51 67,29 / ]
TOTAL 3932771,11 2677 727,18 68,09

3.1. Analise global e desvios

Tendo como referéncia o quadro a seguir apresentado, constata-se que as fungdes com

maior grau de execucdo sdo as Fungbes Econdmicas, com 78,36% de execugdo, seguido%‘(

-

. . " ; . e
finalmente das Funcdes Sociais, com 59,45%. Ao nivel dos programas, os que obtiveram d?,.“ [

das Outras Fungdes, com 77,73%, das Fungdes Gerais, com 60,94% de execugdo e

maior execucdo foram a Ac¢do Social, seguido das Diversas ndo Especificadas e finalmente
do Turismo, que obtiveram execug¢des acima dos 98% (100,00%, 99,81% e 98,80%,

respetivamente).
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Quadro 13 - Execucdo das GOP's

£ MONTANTE MONTANTE NIVEL DE
DEIGNACAOD PREVISTO EXECUTADO DESYIOS EXECUCAO (%)

Fungdes gerais 893 478,24 544 507,68 -348 970,56 60,94
Administracgdo geral 466 100,00 287 466,30 -178 633,70 61,67
Protecdo civil e luta contra incéndios 427 378,24 257 041,38 -170 336,86 60, 14\-— e

Fungdes sociais 1310124,17 778 809,58 -531 314,59 59,45
Ensino ndo superior 4 150,00 0,00 -4 150,00 0,00
Servicos individuais de salde 100,00 0,00 -100,00 0,00
Agado social 30 000,00 30 000,00 0,00 100,00
Habitacdo 250,00 0,00 -250,00 0,00
Ordenamento do territério 98 800,00 14 206,50 -84 593,50 14,38
Saneamento 11 600,00 2 883,81 -8 716,19 24,86 / .
Abastecimento de agua 115 820,00 93 633,74 -22 186,26 80,84 L/
Residuos sélidos 19 885,07 15 759,50 -4 125,57 79,25 '
Protecdo meio ambiente e cons natureza 533 802,40 482 613,45 -51 188,95 90,41
Cultura 32 250,00 15 033,06 -17 216,94 46,61
Desporto recreio e lazer 463 366,70 124 679,52 -338 687,18 26,91
QOutras atividades civicas e religiosas 100,00 0,00 -100,00 0,00

Fungdes econdmicas 1651012,70 1293 658,39 -357 354,31 78,36
Agricult., pecudria, silvicultura, caga e pesca 200,00 0,00 -200,00 0,00
Industria e energia 25 250,00 3027,42 -22 222,58 11,99
Transportes rodovidrios 1546 203,25 1212 325,90 -333 877,35 78,41
Mercados e Feiras 100,00 0,00 -100,00 0,00
Turismo 79 259,45 78 305,07 -954,38 98,80

Outras fungdes 78 156,00 60 751,53 -17 404,47 77,73
Transferéncias entre administracdes 52 500,00 35 145,53 -17 354,47 66,94
Diversas ndo especificadas 25 656,00 25 606,00 -50,00 99,81

TOTAL 3932771,11 2677727,18 | -1255043,93 68,09

Relativamente aos desvios, é de registar que cerca de 81% se verificaram essencialmente

em quatro programas: Administracdo geral, Protegdo civil e luta contra incéndios,

Desporto recreio e lazer e Transportes rodovidrios. Esta situagdo justifica-se pelo facto de

existirem obras de valor bastante avultado como é o caso do projeto “Estabilizacdo de

emergéncia pds-incéndios”, “Praia fluvial de Alvares — implantagéo”, “Praia fluvial da

Ponte Sotdo — implantagdo”, “Arruamentos no concelho - Beneficiagdo/manutencdo e

»
il
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construgdo/ampliagdo”, que ndo obtiveram execugdo ou que tiveram execugdo abaixo do
previsto. No entanto, esta andlise serd efetuada mais pormenorizadamente na andlise

programa a programa das GOP’s.

S

Se em vez dos pagamentos efetuados, se tiver em consideragdo 0S COMPromissos
assumidos (que respeitam apenas ao ano de 2019, uma vez que 0s compromissos dos
anos seguintes ndo sio considerados no ano em questdo), a execugao sobe para os

87,85%.

3.2. Andlise das GOP’s

Seguidamente ird ser efetuada uma andlise mais pormenorizada por programas das

Grandes Opc¢des do Plano:

- Administracdo Geral

&
Este programa, que abrange os 6rgdos e os servicos gerais da autarquia, apresenta uma bgg;ld—‘fg,

taxa de execucdo fisica de 61,67%. Em 2019, o Parque Municipal, enquanto obra mais
expressiva deste programa, por representar cerca de 26% do total do montante definido,

teve uma execucio de 65,15%. No entanto, sdo de destacar também a execugdo

verificada:

- Na criagdo de locais publicos de acesso a internet no Concelho, com uma execugdo de
99,54%, que respeita a aquisi¢do de acess points e instalagdo de fibra para disponibilizar
internet nas aldeias de xisto, no ambito da candidatura, no ambito da Linha de Apoio a

Valorizacdo Turistica do Interior (Valorizar), promovida pelo Turismo de Portugal.

- Na aquisi¢do de equipamento informdtico ¢ equipamento basico para a criagdo da Sala
de Aula do Futuro, no ambito da candidatura ao Plano Integrado e Inovador de Combate

ao Insucesso Escolar da CIM Regido de Coimbra.

m msrécao Eie gums o
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- Na beneficiagio de imdveis municipais, nomeadamente na impermeabilizacdo do E CP

Pavilhdo Gimnodesportivo de Gdis.
0 investimento neste programa, em 2019, decresceu cerca de 71% comparativan%a--,ﬂ
2018, pois nesse ano foi marcado pela construgdo do Parque Municipal. .

- Protegdo Civil e Luta Contra Incéndios

P e
Ps
Este programa registou uma execugdo de 60,14% e caracteriza-se principalmente pela g—«7//

execucdo do projeto “Estabilizacdo de emergéncia pds-incéndios”, projeto financiado a

100% pelo Programa de Desenvolvimento Rural 2014-2020 (PDR2020), no ambito da
medida “Restabelecimento da floresta afetada por agentes bidticos e abidticos/ou

acontecimentos catastroficos”.

Neste programa sdo de destacar também a abertura e limpeza de estradas e aceiros e o
apoio que o Municipio presta as instituicdes que tém um papel muito importante nesta
drea, da qual se destaca a Associacdo Humanitaria dos Bombeiros Voluntarios de Gois

com o apoio na aquisi¢do de equipamento. No fundo, deu-se continuidade a um conjunto

de iniciativas de prevengdo e controlo, tendo em vista o aumento da eficacia dos meios?z\th?
/

existentes. AN <
QL’-U \()}"\35?‘

Em relacdo a 2019, e comparativamente a 2018, este programa teve uma diminuigao de

cerca de 30%.

- Agdo Sacial

E o programa com a taxa de execugdo mais elevada, com 100% e caracteriza-se
exclusivamente pelo apoio que o Municipio presta as institui¢des de solidariedade social
do Concelho, que trabalham em prol da melhoria do bem-estar principalmente das
criangas, jovens e idosos, nomeadamente no apoio ao Centro Social Rocha Barros, no
apoio na ampliagdo e remodelagdo das instalages e ao Centro Paroquial de Solidariedade
Social da Freguesia de Alvares, no apoio na criagdo da valéncia de bergério no Lar das

Cortes e requalificacdo do espago de funcionamento da valéncia da creche.
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Comparativamente a 2018, este programa registou, em 2019, um incremento de 50%.

- Ordenamento do Territorio

L
A execucdo deste programa é de apenas 14,38%, influenciado pela execugdo da revisdo

do Plano Diretor Municipal e de outros projetos.

Comparativamente com o ano anterior, este programa tem uma diminui¢do de cerca de

66%.
- Saneamento
A execugdo deste programa é de 24,86%, cerca de 85% inferior a 2018.

As intervencdes levadas a cabo pelo Municipio nesta drea sdo obras de manutencdo,

beneficiagio ou construgdo, bem como a aquisicdo e manutencdo de maquinaria e
equipamento. |
/ -

- Abastecimento de Agua

Este programa primou pela continuidade de melhoria do abastecimento de dgua para A_w_gz.rzk
consumo humano a toda a popula¢do do Concelho. Assim, o investimento efetuado no
decurso de 2019 foi fundamentalmente o relacionado com a reabilitagdo e manutengdo
dos sistemas de abastecimento de &gua das varias freguesias. No entanto, sdo de
destacar duas interven¢des de consolidagdo estrutural e pintura de depdsitos de
abastecimento publico de &gua, uma enquadrada na candidatura no ambito da
recuperacdo de infraestruturas e equipamentos municipais danificados pelos incéndios de
17 a 24 de junho na Regido Centro e a outra na candidatura no @mbito do apoio na
sequéncia dos incéndios que afetaram o norte e o centro de Portugal Continental em 15

de outubro de 2017.

O grau de execug¢io deste programa situou-se nos 80,84%, cerca de apenas 2% superior a

2018.
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- Residuos Solidos
| uggndj [ "

Neste setor salienta-se a manutencio das viaturas de recolha de residuos sdlidos e ainda

a aquisicdo de contentores, como, no programa anterior, se enquadrada nas candida

no d4mbito dos apoios relacionados com os incéndios de junho e outubro de 2017.

Este programa registou uma execugdo de 79,25% e comparativamente com o ano

anterior, teve um incremento de cerca 32%.

- Prote¢do meio ambiente e conservagao da natureza

Este programa registou uma execugao de 90,41% e comparativamente com o ano

anterior, teve um incremento de 100%.

Este programa compreende, quase exclusivamente, o projeto “Medidas de protegdo de
recursos hidricos”, que respeita a intervengdes com um financiamento assegurado de
100% através da assinatura dos protocolos de colaboragdo entre o Fundo Ambiental e os

municipios afetados pelos incéndios ocorridos entre 17 a 24 de junho de 2017, que

apresenta uma execugao de cerca de 93%.
:thigi
- Cultura , LA

A execucdo deste programa foi de 46,61%, onde se destaca o apoio concedido a diversas

instituicdes do Concelho que prosseguem fins culturais e recreativos.

Comparativamente com o ano de 2018, este programa registou uma diminuicao de cerca

de 43%.
- Desporto, Recreio e Lazer

A execucdo deste programa foi de 26,91%, que se deve fundamentalmente a ndo
execucdo ou fraca execu¢do de vdrios projetos como sejam a Implantacdo das praias

fluviais de Alvares e da Ponte Sotao.
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E no entanto, de salientar as intervencdes relacionadas com os parques de lazer do
Colmeal e infantil do Loural, enquadradas no apoio relacionado com os incéndios que O,Qﬂﬂ.fpf-
afetaram o norte e o centro de Portugal Continental em 15 de outubro de 2017, bem
como a constru¢do do agude 2 no Rio S6tdo, no lugar de Corte de Pisdo, financf;do a
100% pelo POVT e ainda a recuperacdo do passeio pedonal entre a Peneda e o Pégo

Escuro.

Comparativamente com o ano de 2018, este programa registou uma diminui¢ao de cerca

de 23%.

- Inddstria e Energia

Relativamente a este programa, que alcangou uma taxa de execu¢do de apenas 11,995

destacando-se a participagdo na ampliagdo da rede publica de energia no Concelho.

Comparativamente com o ano de 2018, o presente programa teve um decréscimo de

cerca de 61%.

- Transportes Rodoviarios %:—7;

0
Este programa foi o que registou um maior desvio entre o previsto e o executado de cerca )L—’” /?p‘%"
de 334.000,00 €. Contudo, em 2019, e tendo em conta que o montante previsto era de
1.546.203,25 €, os Transportes Rodovidrios tiveram uma execugdo considerdvel, de -

1.212.325,90 € (78,41%).
Os projetos que mais beneficiaram para esta execugdo foram:

- Recuperacdo de estradas e caminhos municipais danificados pelos incéndios de junho de

2017, financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios de junho de

2017;

- Restabelecimento da sinalizacdo rodovidria e aplicagdo de guardas de seguranca,

financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios de junho de 2017;
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- Reparacdo de estradas municipais (reparagdo de rede vidria) na unido de freguesias de
Cadafaz e Colmeal, financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios de £

outubro de 2017;

- Reparacdo de estradas municipais (reparagdo de rede vidria) nas freguesias de Gois-
Vila Nova do Ceira, financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios de

outubro de 2017;

- Marcagdo de pavimentos em zona ardida pelos incéndios de outubro na Estrada
Nacional 2, financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios de

outubro de 2017,

- Requalificacdo da Praga da Republica e ruas envolventes, incluida no Plano de A¢do para-
Regeneragdo Urbana (PARU), financiando a 85% pelo Programa Operacional Regional/do

Centro;
- Calgcada em Carcavelos;
- Beneficiagdo da Rua das Figueirinhas e do Canto, em Vila Nova do Ceira;

- Pavimentacdo da Avenida Eng. Alvaro de Paula Dias Nogueira. U
Tendo em consideracdo o ano de 2018, a execugdo de 2019 sofreu um acréscimo, de

cerca de 39%.
- Turismo

A execucdo deste programa no ano de 2019 foi de 98,80%, sendo o terceiro programa

com maior taxa de execucdo, que se justifica pela execugdo total dos seguintes projetos:

- Recuperagdo das infraestruturas e equipamentos municipais danificados pelos incéndios
de 17 a 24 de junho de 2017 na Regido Centro — Trilhos pedestres, financiado pela

candidatura de apoio relacionado com os incéndios de junho de 2017;
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- Requalificagdo das infraestruturas elétricas e de telecomunicagdes nos espagos publicos
da aldeia do Loural, financiado pela candidatura de apoio relacionado com os incéndios Q“"-Cpl'
de outubro de 2017;

S
- Restabelecimento da aldeia do Loural — guarda corpos, financiado pelo Turismo

Portugal, no &mbito da Linha de Apoio a Valorizagdo Turistica do Interior.

Comparativamente com o ano de 2018, o presente programa teve um crescimento de

372%.
- Transferéncias entre administragoes

Neste programa esta patente a continuidade, em 2019, da aposta do executivo no apoio
as juntas de freguesias, que se traduziu na transferéncia de verbas, que ascendera 5
total, a 29.778,50 € bem como as comparticipagdes financeiras relacionadas com
projetos, em que a Comunidade Intermunicipal da Regido de Coimbra é entidade lider e

0s municipios sdo copromotores.

Comparativamente com o ano de 2018, o presente programa teve um crescimento de

cerca de 250%.
2.
: - g ~J
- Diversas n3o especificadas : 5
! o ke

Este programa é o que apresenta a maior taxa de execugdo, com 99,81%, que se deve
exclusivamente a subscri¢do/realizacdo do Fundo de Apoio Municipal (FAM) do ano de

2019, no montante de 25.606,00 €.

3.3. Conclusdo

O grau de execug¢do das GOP’s atingiu cerca de 68,09%, mais 16,52% que no ano transato.

Para este grau de execugdo contribuiram a generalidade dos programas, no entanto,

destacam-se os diversos investimentos de relacionados com os incéndios de junho e
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outubro de 2017, bem como a requalificagdo da Praga da Republica e ruas envolventes e

a beneficiagdo da Rua das Figueirinhas e do Canto, em Vila Nova do Ceira.

O Municipio de Gdéis € um Municipio do interior cuja receita é maioritariamente
proveniente de transferéncias da Administragdo Central, dos fundos comunitarios_e
eventualmente do recurso ao crédito, portanto dependente de fontes de financiamento
externas. Conforme se pode verificar no quadro abaixo apresentado, no ano de 2019 o

montante de receita de capital, designadamente no que respeita as transferéncias do

Orgamento de Estado e de Fundos Comunitarios apresentou um acréscimo de cerca de
102%, comparativamente ao ano anterior, situagdo que s6 é possivel ultrapassar caso o

Municipio utilize receita corrente para cobrir despesa de capital.

Quadro 6 - Fundos do OE e Comunitarios

BT TR VAR 18/19
DESIGNACAO ) .
(2)-(1) (2)/(1) ' L

Transferéncias do Estado - Capital 459 009,00 786771,00| 327762,00 71,41

Fundos Comunitarios / Cofinanciamentos 648 946,87 | 1455779,88 | 806833,01| 124,33
TOTAL 1107 955,87 | 2242 550,88 | 1134595,01 | 102,40

Com o cenario apresentado de grande dependéncia de fundos exteriores, é necessario
levar a efeito uma gestdo ndo s6 eficaz, mas também eficiente do dispéndio dos dinheiro%
publicos e, acima de tudo, definir prioridades. Existe um cémputo de projetos ”e&/y&_é ?ﬁ\"’-\’a
'O
carteira” que o Executivo Municipal pretende levar a efeito por serem considerados \
estruturantes para o desenvolvimento do Concelho, aos quais devem ser determinadas
prioridades e definido qual o faseamento plurianual dos mesmos, de maneira a que o
Municipio continue a cumprir com todas as disposi¢des legais relativamente a limites da
divida e a manuten¢do de pagamentos em atraso nulos. Importa ainda ressalvar a
aplicacdo da Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso (Lei n? 8/2012, de 21 de
fevereiro, com as devidas alteracdes), que muitos constrangimentos tém trazido a gestdo

municipal e que condiciona bastante a realiza¢do de diversos investimentos.
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4. ANALISE DAS RECEITAS E DA DESPESA

No quadro abaixo sdo apresentados alguns indicadores calculados a partir das receitas,

despesas e endividamento do Municipio em 2017, 2018 e 2019.

Quadro 7 - Indicadores orgamentais

I

Receita total

Cobertura da despesa pela receita 1,162 1,049 1,030
Despesa total
P
Peso do pessoal nas receitas correntes = Easesl 0,444 0,434 0,510
Receitas correntes
P
Peso do Pessoal na despesa total essac 0,355 0,317 0,364

Despesas totais

Receitas préprias sobre a receita total Receitas Proprias 0,352 0,314 | 0,442
Receita total

Peso das despesas correntes nas receitas Despc_asas correntes 0911 | 0892 | 0,938
correntes Receitas correntes
oy -
Peso das de.spesas de faplta nas Despr?:sas de cap'l al 1164 2,037 1453{
receitas de capital Receitas de capital
P énci énci + ital
eso c?as transferéncias corrente ede Transferéncias 'correntes capita 0,095 0,084 | 0,058
capital (despesa) na receita total Receitas total
Peso dos f.undos._ comunitérigs.de capital Fundos comuni.térios de capital 0,266 | 0,243 | 0,563 /
no investimento municipal Investimento
: | tim
Peso do investimento na despesa total RYESUMENto 0,203 0,285 0,274
Despesa total |
&nci éncias dos f 5
Peso das transferenc.sas dos fundos do Transferénci . os fundos do OE 0,490 0,495 0,517 k%%:»
OE na receita total Receita total A&*
Y . . T A - . as + . )
Peso das tr.ansferenmas. obtidas e ransferéncias Ob'tld Empréstimos 0,683 0658 | 0742 | 1| 5 \=&
empréstimos na receita total Receita total )\Phjﬂw
Peso dos empréstlmos.‘ no investimento Empré_stlmos 0,303 0174 | 0,098
autarquico Investimento

A analise dos resultados efetuados permite observar o seguinte:

- Relativamente a cobertura da despesa total pela receita total, verifica-se que em 2017,
2018 e 2019 a receita foi superior & despesa. Em 2019 este racio diminuiu ligeiramente
face a 2018, justificado pelo facto do montante da receita cobrada ter aumentado em
menor propor¢do que a despesa paga.

- Na sequéncia do referido anteriormente e tendo em conta a andlise dos indicadores do

peso da despesa corrente na receita corrente e da despesa de capital na receita de
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capital, em 2017, 2018 e 2019, a receita corrente foi superior a despesa corrente, tendo

sido, as receitas de capital, inferiores as despesas de capital. ()ﬂﬁfpf .

- As transferéncias obtidas dos fundos do Or¢amento de Estado continuam a dominar a

do total da receita, em 2018 a 49,50% e em 2019 a 51,70%.

- O peso das receitas préprias no total da receita, em 2018, diminuiu relativamente ao

ano anterior (-10,66%), mas aumentou de 2018 para 2019 (+40,61%) representando

agora 44,20%. /

- Quanto as transferéncias obtidas (correntes e de capital) se adicionar a receita \ 2(
proveniente de empréstimos, verifica-se um aumento no dltimo periodo em analise (de
65,80% em 2018 para 74,20% em 2019) no peso da receita total. Esta situacdo traduz uma

menor autonomia ao nivel de disponibilidades do Municipio, ou seja, uma maior

f

dependéncia de receitas provenientes do exterior. L/

- No que respeita a despesa, e ao contrario do que se registou no ano anterior, em 2019 ) L

as despesas com investimento diminuiram, representando 27,40% da despesa total. Er%&‘_‘
2019, as despesas relacionadas com custos com pessoal representam 36,40% das et é ‘

0
ol ®
despesas totais, revelando um significativo acréscimo relativamente ao ano anterior. &;“ >
Ainda relativamente ao peso das despesas com pessoal, 0 seu peso nas receitas correntes
aumentou também de 2018 para 2019, passando a representar 51,10% das receitas

correntes.

- Em 2018, o peso das transferéncias correntes e de capital concedidas, na receita total

diminuiu para 8,40% relativamente a 2017, diminuindo também em 2019, face a 2018,
para os 5,80%.

- Os fundos comunitarios financiaram, em 2019, cerca de 57% do investimento, tendo
este racio sofrido um acréscimo significativo de 2018 para 2019. Ja relativamente ao peso
dos empréstimos no investimento, este, no ultimo ano em analise, apresentou uma

diminuicdo para os 9,80% em 2019.
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Concluindo Q

A receita total cobrada é superior a despesa total, verificando-se assim uma situagdo de

superavit.

Constata-se também que em 2019 a autonomia da Autarquia, medida através das
receitas préprias, registou uma variacdo positiva. Efetivamente estas representam cerca
de 44% da receita total, contra os cerca de 66% provenientes das transferéncias obtidas e

dos empréstimos.
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5. CUMPRIMENTO DA REGRA DE EQUILIBRIO ORCAMENTAL

De acordo com o disposto no n22 do artigo 402 (Equilibrio Orgamental) da Lei n® 73/2013,
de 3 de setembro (Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Enti
Intermunicipais - RFALEI), com as devidas alteragdes, a receita corrente bruta cobrada
deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizacées médias de

empréstimos de médio e longo prazo.

Apds realizado o célculo das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo
prazo para 2019 de acordo com as indicagdes legais, verifica-se que estas ascendem aos

361.044,01 €, conforme se verifica no quadro seguinte:

Quadro 8 - Amortiza¢es médias de empréstimos de médio e longo prazo

MONTANTE | MONTANTE | MONTANTE MEDIA
EMBREMINO CONTRATADO UTILIZADO | EM DIVIDA | AMORTIZACAO

9140/013477/791 395788,00| 395788,00| 17126775 28 544,63
9015/003967/991 |2004|  42079,00| 42079,00| 2131778 3552,96
e 9015/004409/691 |2005| 510311,00| 510311,00| 12372591 17 675,13
9015/004410/991 |2005| 253100,00| 253100,00| 146 127,68 20875,38
9015/006339/291 | 2009 750000,00| 750000,00| 580 642,97 72 580,37
9015/006909/991 |2011| 497690,00| 497 690,00| 455 098,92 45 509,89 %
CCABC 5602905683  |2004|  68800,00| 68800,00| 17183,87 2 863,98 \
BVVA 148970000043  |2007| 641000,00| 641000,00| 416 650,00 69 441,67 )ﬂ, o A
SANTANDER | 0032.00490370780 |2015| 500000,00| 500000,00 | 500 000,00 41666,67 |
BPI 3612758830002 |2018|  450000,00| 450000,00| 450 000,00 37 500,00
BPI 3612758830003 |2019| 500000,00| 250000,00| 250000,00 20 833,33
FAM 0012E0000002019.04 | 2019 | 165 790,66 0,00 0,00 0,00
361 044,01

Sendo os valores da despesa corrente a considerar, os valores pagos, 0 Municipio de Gois

cumpre a regra de equilibrio orgamental no ano de 2019, com uma margem de 51.511,71

€, conforme se pode comprovar pelos calculos apresentados de seguida:
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ALOR TOTAL

1. Receita corrente bruta cobrada 6 660 055,56 6 660 055,56 [t
2. Despesa corrente paga 6247 499,84
3. Amortizagdes médias de empréstimos 361 044,01 6 608 543,85

4. Margem (1.)-(2.)-(3.)

51511,71 3
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A analise apresentada relativamente a situagdo econdmica e financeira do Municipio foi

elaborada recorrendo aos dados dos anos de 2017, 2018 e 2019.

Assim, 0s mapas que irdo ser analisados sdo os seguintes:

- Balango comparado;

- Demonstracdo de resultados comparada;

6.1. Balango

Os quadros seguintes apresentam a evolugdo da estrutura do balango nos anos de 2017,

2018 e 2019, demonstrando a situacdo financeira e patrimonial do Municipio:

Quadro 10 - Evolugdo da estrutura do balango nos anos de 2017, 2018 e 2019 - Ativo

Vanacao 17/18

2019

Variacdo 18/19

Valor Valor
Imobilizado
Bens de Dominio Publico 14 682 604,02 | 14 23561555 | -446988,47 | -3,0 | 14826 668,67 591 053,12 | 4,2
Imobilizagées Incorpdreas 196 202,50 139 282,56 -56 919,94 | -29,0 137 858,13 -1424,43 | -1,
Imobilizagées Corpdreas 13 821794,34 | 14582 532,94 760 738,60 | 5,5 14 453 461,83 | -129071,11 | -0,9%
Investimentos Financeiros 455 238,65 441 983,09 -13 255,56 | -2,9 468 523,04 26539,95| 6,0 §
| 29 155 8?}9,_51 29399414,14 243574,63 | 0,8 7223?6 5_!'_1L67 487 097,53 | 1,7
Circulante
Existéncias 89 247,73 95 767,68 6:519,95|°-7,3 96 615,05 847,37 | 0,9
Dividas de Terceiros a M/L Prazo 0,00 0,00 0,00, 0,0 0,00 0,00 ; 0,0
Dividas de Terceiros a Curto Prazo 373 060,01 391 858,75 18798,74 | 5,0 465 620,06 73761,31 | 18,8
Titulos Negocidveis 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0
Depositos Instituicdes Financeiras 1934 741,38 957 227,26 | -977 514,12 | -50,5 887 904,32 -69 322,94 | -7,2
Caixa 1 245,69 665,94 -579,75 | -46,5 624,90 -41,04 | -6,2
Acréscimos e Diferimentos | 63358367 732 652,11 99 068,44 | 156 73797693 5324,82 | 0,7
3 031 878, 48 2 1?8 171 74 -853 706,74 | -28,2 ‘__2_1_8!_741 26 10569,52 0,5
TOTAL ATIVO | 32187 717,99 31577 585,88 | -610132,11 -1,9 | 3207525293 497 667,05 16
| | l B
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Quadro 11 - Evolug3o da estrutura do balango nos anos de 2017, 2018 e 2019 - Fundos Préprios e Passivo M [/

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO 2017 2018 a”ac‘” 115 Variacso 18/19

Fundos Préprios ‘
Patriménio 7 903 205,54 7 503 205,54 0,00, 0,0 | 7 903 205,54 0,00 0,0

Reservas 97546540 1289850,71| 31438531| 32,2 i 1291 750,71 1900,0!
Resultados Transitados 11697 734,87 11486226,73 | -211508,14  -1,8 I 11 447 273,82 -38 952,91 ‘ -0,3

A |
Resultado Liquido do Exercicio 28913,74  -38952,91| -67866,65|2347 -429453,29 | -350500,38 -1002,5

20 605 319,55 20 640 330,07 35010,52 0,2 | 20212776,78| -427553,29 ‘ -2,1
i B
\

Passivo i
Provisdes para Riscos e Encargos 131 821,64 12 678,15 | -119143,49 | 100,0 | 19 678,15 7 000,00 55,2
Dividas a Terceiros a M/L Prazo 1338 248,09 | 1279030,07 | -59218,02| -4,4 I 1158 436,85 | -120593,22 ‘ -9,4
Dividas a Terceiros a Curto Prazo 1448 254,84 1515379,91 67 125,07 | 4,6 l 1413576,40 | -101803,51 -6,7
Acréscimos e Diferimentos 8 664 073,87 \ 8130167,68 | -533906,19 | -6,2 |r__ 9270784,75| 1140617,07 14,0

I
11582 398,44 10937 255,81 | -645142,63 | -5,6 | 11862476,15 925 220,34

|
TOTAL F. PROPRIOS + PASSIVO 32187 717, 99_ 31577 585,88 | -610132,11 -19 32 O7EEE93 ‘ 497 667,05 | } 1,6
= 2 i

S| ] s |

Relativamente ao Ativo e Fundos Préprios mais Passivo, comparando 2017 com 2018,
verifica-se um decréscimo de 1,90% (-610.132,11 €), enquanto que, de 2018 para 2019

registou-se um incremento de 1,60%, correspondente a 497.667,05€.

Analisando a evolugdo do Ativo no periodo em andlise, destaca-se um aumento de 201g:f" '"““"2
para 2019, justificado principalmente pela rubrica Bens de Dominio Publico com um )&,;x ‘,('}(3}]:!
acréscimo de 4,20% (+591.053,12 €), que se deve exclusivamente ao aumento do
imobilizado em curso e pela rubrica Dividas de Terceiros a Curto Prazo, com um aumento
de quase 74.000 €, o equivalente a 18,80%. No entanto, destaca-se negativamente a
rubrica Imobilizado Corpéreo com uma diminuigdo de 0,90% (-129.071,11 €), uma vez que
embora tenha havido um aumento com a aquisicdo/beneficiagdo de bens de imobilizado

corpéreo, os abates e as amortizagdes associadas a esta rubrica, aumentaram em maior

proporg¢ao.

Relativamente a categoria denominada Fundos Prdprios, constata-se que de 2017 para
2018, se registou um acréscimo pouco significativo, Por sua vez, tendo em consideragao a
analise da evolugdo de 2018 para 2019, verifica-se um decréscimo desta categoria, de

2,1%, sendo a rubrica Resultado Liquido do Exercicio, a representante das maiores
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diminuicdes, comparativamente a 2018, com uma diminui¢do, de 390.500,38 €, que,
conforme constante na analise da Demonstracdo de Resultados, representa a diferenca

entre os proveitos e ganhos e o0s custos e perdas de um determinado exercicio, e que, em &MnCp(

2019, se verifica que, o aumento dos custos e perdas foi de montante superior ao

aumento dos proveitos e ganhos.

No Passivo, de 2018 para 2019, com um incremento de 8,50% (925.220,34 €), a maior ey
variacdo regista-se nos Acréscimos e Diferimentos com um aumento de 14,00%, num

total de 1.140.617,07 €, principalmente justificado pelos subsidios ao investimento /

recebidos em 2019. Verifica-se, no entanto, uma diminuigdo das rubricas relacionadas
com a divida a terceiros, quer a médio e longo prazos, quer a curto prazo, com uma /

variacdo negativa total no montante de 222.396,73 €.
Em 2019 a estrutura do Balango é a seguinte:

- Ativo

Gréfico 7 - Estrutura do balango - Ativo

ImobilizagBes

Incorpdreas
0,43%
Bens de
Dominio Publico Imobilizacdes
46,22% Corporeas

_45,06%

Investimentos
Financeiros

1,46%
Existéncias
Acréscimos e __— 0,30%
Diferimentos
2% ,n?,:?ffsgg: Dividas de
2 lg_ Terceiros a Curto
Financeiras Prazo
Q,
Sl ok 1,45%
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No total do Ativo verifica-se que a conta com maior peso € a das Imobilizagdes Corpéreas,
com 46,22%, seguida dos Bens de Dominio Publico de 45,06% e dos Depdsitos em
(bﬂhlp( -

Instituicbes Financeiras com 2,77%. As duas primeiras contas respeitam a componente

Imobilizado e representam cerca de 91% do total do Ativo.

A composi¢io das Imobilizagdes Corpdreas assenta principalmente em duas

componentes: Edificios e Outras Construgdes (76,28%) e Terrenos e Recursos Naturais

(14,92%).
- Fundos Préprios

Gréafico 8 - Estrutura do balango - Fundos Préprios

‘.
Resultado Liquido do Exercicio] -429 453,29
!

Resultados Transitados 11447 273,82

428543,87

1319554,42 -
3
543652,42 »
i

7903 205,54

Doagdes

Subsidios

Reservas Legais

Patriménio

20000% ©, 000 9%, qo0 0 go0 0% oo0 00?0 000 0021 000 oo(:ﬁ 000 0%

A estrutura dos Fundos Préprios consiste principalmente nos Resultados Transitados, de
11.447.273,82 € e no Patriménio, no valor de 7.903.205,54 €, seguidos das Reservas

Legais, das Doagdes, dos Subsidios e por fim, do Resultado Liquido do Exercicio.

e PRESTACAD DE CONTAS
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- Passivo
Gréfico 9 - Estrutura do balango - Passivo &mcp ‘ -
Dividas a
- Terceiros a M/L
Provisdes para
Prazo

Riscos e Encargos __

Y 9,77% Dividas a C 7
0,17% ° /

Terceiros a Curto
Prazo
[}
/_11,924;

Acréscimos e
Diferimentos
78,15%

A anilise da estrutura do Passivo permite-nos verificar a elevada relevancia que assume
para 0 Municipio os Subsidios ao Investimento (Acréscimos e Diferimentos), que

representam aproximadamente 78% do total do Passivo. j§? _

As dividas a médio e longo prazos, que inclui apenas a divida exigivel a meédio e Iongo)i'.»f‘"l 28
prazos, ou seja, divida com prazo de exigibilidade superior a 1 ano, dividem-se em Dividas
a Instituicdes de Crédito (1.135.715,24 €) e em Fornecedores de Imobilizado — Locacdo
Financeira (22.721,61 €). Este tipo de divida representa um significativo peso no passivo

da autarquia (9,77%).

Quanto as dividas a terceiros a curto prazo, que incluem também dividas a terceiros a
médio e longo prazo, com exigibilidade de curto prazo (inferior a 1 ano), as mesmas
dividem-se em Outros Credores (596.325,37 €), seguidos das dividas a instituicbes de
crédito (314.188,10 €), dos Fornecedores de Imobilizado c/c (216.113,51 €), dos

Fornecedores c/c (186.243,91 €), das dividas ao Estado e Outros Entes Publicos
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(44.273,32 €), da divida de locagdo financeira (43.629,19 €), e finalmente da divida ao
Fundo de Apoio Municipal (12.803,00 €).

6.2. Demonstragao de resultados

A demonstracdo de resultados € um mapa que pretende complementar o balango

indicando a natureza dos diversos custos e perdas e proveitos e ganhos: operacionais,

. — o
financeiros e extraordinarios. Seguidamente ird ser apresentado um quadro sintese da y
demonstragio de resultados dos anos de 2017, 2018 e 2019 e a sua evolugdo:
Quadro 12 - Evolugio da demonstragio de resultados nos anos 2017, 2018 e 2019 I

Variacao 17/18

§
Valor

Valor

Proveitos e ganhos operacionais | 6497 525,77 | 6696 544,04 199 018,27 3,06 6983 057,45 286 513,41 4 8
Custos e perdas operacionais 6861 833,93 | 7393670,26 531 836,33 75 8 061 461,02 667 790,76 9,03
Resultados operacionais -364 308,16 -697 126,22 -332 818,06 91,36 -1 078 403,57 | -381277,35 54{‘5&‘
Proveitos e ganhos financeiros 578 718,51 588 729,34 10 010,83 73 608 157,10 19 427,76 fi)\ o:t::h‘, 1
Custos e perdas financeiros 22953,21 24 924,84 1971,63 8,59 22 826,09 -2 098,75 8,42 :C '
Resultados financeiros 555 765,30 563 804,50 8 039,20 1,45 585 331,01 21 526,51 3,827(
Pr::t‘::g: d?ﬂii?g“ 192734,00 | 391321,90 | 198587,90 | 103,04 | 352940,24 | -38381,66 | -9,81
Custos e perdas extraordindrios 355 277,40 296 953,09 -58 324,31 -16,42 289 320,97 -7 632,12 -2,57
Resultados extraordindrios -162 543,40 94 368,81 256912,21 158,06 63 619,27 -30 749,54 -32,58
Resultados correntes 191 457,14 -133 321,72 -324 778,86 -169,64 -493 072,56 -359 750,84 | -269,84
Resultado liquido do exercicio 28 913,74 -38 952,91 -67 866,65 234,72 -429 453,29 -390 500,38 | -1002,49

No que respeita aos resultados operacionais, no ano de 2019, face ao ano de 2018,
verifica-se que sofreram uma diminuig3o significativa (-381.277,35 €), o que se deveu a
um aumento dos Custos Operacionais maior que os proveitos da mesma natureza. O
aumento apresentado na rubrica de Proveitos e Ganhos Operacionais € justificado
principalmente pelo aumento das Transferéncias e Subsidios Obtidos, rubrica com maior
peso no total dos proveitos em municipios de pequena dimensdo como o de Gdis, tendo

existido um notavel incremento, no montante de 296.289,50 €. No caso dos Custos e
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Perdas Operacionais, as rubricas que mais contribuiram para o aumento foram os Custos

com Pessoal, com um aumento de cerca de 16%, equivalente a 458.668,55 € e os Offﬂﬂcp‘

Fornecimentos e Servi¢os Externos, que apresentam em 2019, face a 2018, um aumento

de 351.103,13 €.

Verifica-se de 2017 para 2018 um incremento dos resultados financeiros em cerca de 4%, C
pois os Proveitos e Ganhos Financeiros aumentaram e os Custos e Perdas Financeiros,

diminuiram.

J4 no que respeita aos Resultados Extraordinarios, no primeiro ano em andlise é negativo,

passando a ser positivo em 2018 e 2019. De 2018 para 2019, estes diminuiram, pois para

além dos Custos e Proveitos Extraordindrios terem diminuido, os Proveitos e Ganhos

Extraordinarios diminuiram em maior proporgao.
- Proveitos e ganhos operacionais

Em termos de repartigdo pelos diversos Proveitos e Ganhos Operacionais, conforme se
pode verificar pelo grafico a seguir apresentado, a grande fatia vai para as Transferéncias
e Subsidios Obtidos, que constituem no periodo em causa, quase 80%, seguido dos

Impostos e Taxas com cerca de 13%.

ol ; Qa‘('—# S
Grafico 10 - Estrutura da demonstrag¢do de resultados — Proveitos e Ganhos Operacionais ‘

Vendas e
prestacdes de
_servigos; 437282,36

Trabalhos para a
propria entidade;
82335,8

Impostos e taxas;

906387,19
Proveitos

suplementares;
5248,4

Transferéncias
obtidas; 5551803,7
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- Proveitos e ganhos financeiros qO
(]um k
Os Proveitos e Ganhos Financeiros representam apenas 8% do total dos proveitos e f’

ganhos e tiveram, em 2019, um incremento de cerca de 3%, quando comparados com o

ano anterior.

Grafico 11 - Estrutura da demonstrag3o de resultados — Proveitos e Ganhos Financeiros

Juros obtidos; 2,79 A
o~
o ’
imoveis; 608 154,31 A
Como se pode comprovar pela andlise do gréfico, cerca de 100% dos proveitos financeiros -

obtidos dizem respeito a rendimentos de imoveis, onde sdo registados todos os proveitos

resultantes das rendas dos parques edlicos e do contingente gratuito da EDP e das ’

habitacées no Bairro Fernando Carneiro. J -\E\TI

- Nz
}*) oBaee

- Proveitos e ganhos extraordinarios

Os Proveitos e Ganhos Extraordinarios sdo os que tém menor representatividade no

global dos proveitos, pois apenas ascendem a 4,44%.
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Grafico 12 - Estrutura da demonstragdo de resultados — Proveitos e Ganhos Extraordinarios

Beneficios de Redugdes de

penalidades amortizagBes e de
contratuais; 19 309.3 provistes; 20 294,20

Ganhos em existéncias;
6158,27

Corregdes relativas a
exercicios anteriores;
8024,08

Outros proveitos;
2991354,32

S3o essencialmente constituidos por Outros Proveitos, onde sdo contabilizados os
proveitos relacionados com os Subsidios ao investimento (vindo dos proveitos diferidos) e

de Reducdes de amortizagdes e de provisdes.

- Custos e perdas operacionais

Em 2019 os Custos e Perdas Operacionais ascenderam aos 8.061.461,02¢€.

Grafico 13 - Estrutura da demonstragdo de resultados — Custos e Perdas Operacionais

Amortizagdes; 1 030 Provistes Outros custos; 109
768,33 i 298,42
Transferéncias e -QO’ 0o : CMVMC; 250 546,52
subsidios concedidos;
490 784,65

Fornecimentos e

Custos com pessoal; 3 servigos externos; 2

380583,59 792479,51
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Conforme evidenciado no grafico anterior, a componente de custos mais elevada no

Municipio respeita a Custos com Pessoal, sendo o seu peso de 41,94% no total dos Custos O_(M_Cp/t

e Perdas Operacionais e de 40,37% no total dos custos, seguida da rubrica Fornecimentos

e Servicos Externos, cujo peso no total dos custos é de 33,35% e das Amortizacdes, co

12,31%.
- Custos e perdas financeiros

Os Custos e Perdas Financeiros ascenderam aos 22.826,09 € e sdo representados na
maior parte (84,14%) por juros suportados com empréstimos a médio e longo prazos e

com locacgGes financeiras.

Grafico 14 - Estrutura da demonstracdo de resultados — Custos e Perdas Financeiros

Provisdes para
aplicagdes
financeiras; 0,00

QOutros custos; 3
619,62

Juros
portados;
22 390,98

- Custos e perdas extraordinarios

Os Custos e Perdas Extraordindrios registaram um valor total de 296.953,09 €.
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Grafico 15 - Estrutura da demonstragdo de resultados — Custos e Perdas Extraordinarias

Outros custos ; 22 Transferéncias de
003,93 . capital concedidas; 95
267,59

Corre¢des relativas a
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89333,21

Perdasem
existéncias; 20 444,69

Aumentos de
amortizacbes e
provisdes; 8 467,89

Perdasem
imobilizagdes; 53

803,66 /'

Nos Custos e Perdas Extraordindrios a maior fatia vai para a rubrica Transferéncias-d
capital concedida, com uma representatividade de cerca de 33%, seguida das Corretoes

relativas a exercicios anteriores, que representam cerca de 31% do total deste tipo d

custos. l

- Resultado liquido do exercicio

Os Resultados Liquidos representam a diferenca entre os proveitos e ganhos e 0s cust@g\“;?

perdas de um determinado exercicio. @_\ga \Z;\:\?-

O Resultado Liquido do Exercicio de 2019 é negativo no valor de 429.453,29 €, e sofreu
um decréscimo comparativamente ao ano anterior. Esta evolugdo negativa relativamente
ao ano anterior é justificada principalmente pelo incremento nos Custos e Perdas
Operacionais, especialmente nas rubricas Custos com o Pessoal e Fornecimentos e

servicos externos.
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7. ANALISE FINANCEIRA

Nesta fase irdo ser calculados alguns racios e serdo efetuadas algumas consideragdes da

andlise de comparabilidade entre os dados do Municipio de Goéis de 2018 e 2019 e os

dados da média dos municipios nacionais de 2017.

Quadro 13 - Racios financeiros

RACIO DESCRICAO

AUTONOMIA FINANCEIRA

SOLVABILIDADE
Fundos Préprios / Passivo Total

LIQUIDEZ GERAL
Ativo Circulante/Passivo Circulante

Fundos Préprios/Ativo Liquido

Mede a autonomia face aos
respetivos credores

[
Gois

municipio

Mede a capacidade de o municipio
fazer face aos seus compromissos
de médio e longo prazo

Revela a capacidade da autarquia
em fazer face aos seus
compromissos de curto prazo.

LIQUIDEZ IMEDIATA

~ Disponibilidades / Passivo Circulante

Revela o grau de cobertura do :
passivo circulante por
disponibilidades.

CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO

Fundos Préprios/Capitais Permanentes

Determina até que ponto o
municipio ainda pode recorrer a
Capitais Alheios

ESTRUTURA DO ENDIVIDAMENTO
Dividas a terceiros de curto prazo/ Fundos
Préprios e Passivo

Revela o peso das dividas a curto

prazo no capital (préprio e alheio)
utilizado pela autarquia local.

COBERTURA DO IMOBILIZADO PELOS
CAPITAIS PERMANENTES
Capitais Permanentes/Imobilizado Liquido

RENDIBILIDADE LiQUIDA DO ATIVO
Resultado Liquido/Ativo Total

Mede o grau de cobertura do
imobilizado pelos capitais
S e cpenmanentes et
Permite averiguar o grau de
eficiéncia do municipio na
utilizagdo dos recursos
patrimoniais

PRAZO MEDIO DE PAGAMENTOS A
FORNECEDORES

Dias que o municipio demora, em

média a pagar os seus créditos que
obtém dos seus fornecedores e
outros credores

* Fonte: Anudrio Financeiro dos Municipios Portugueses 2018

65,36% 63,02% 70,40% l
188,72% | 170,39%
95,39% 102,63%
63,21% 62,86%
—5‘34,16% 94,58%

4,80% 4,41%
74,56% 71,51%
-0,12% -1,34%
|
39 33 | 45

0 indicador de Autonomia Financeira representa a percentagem dos Fundos Préprios que

financia o Ativo da autarquia. Este indicador diminuiu um pouco de 2018 para 2019, uma

vez que os Fundos Préprios diminuiram, enquanto que se registou um aumento do Ativo

Liquido. Verifica-se que este racio, neste ano, estd um pouco abaixo da média nacional, o

que pode expressar uma situagdo de aumento da dependéncia dos credores. No entanto,

Wi
il
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um racio de 63,02% apresenta um valor razoavel, uma vez que a maior fatia da atividade

da autarquia esta a ser financiada por Fundos Préprios. ;] ’

O indicador de Solvabilidade diz respeito a razdo entre os Fundos Proprios e o Passivo e

ao como no indicador anterior, diminui ao longo dos anos em analise. Este ano apresenta
um valor inferior ao da média nacional, no entanto, reflete ainda um baixo risco pa
credores do Municipio, uma vez que os Fundos Prdprios cobrem os Capitais Alheios

detendo ainda alguma margem.

O racio de Liquidez Geral, comparativamente a 2018, obteve um aumento, ultrapassando,
este ano de 2019, a fasquia dos 100%, que significa que a realizagdo dos ativos circulantes
em liquidez é suficiente para fazer face as dividas a terceiros de curto prazo. Este racio

encontra-se bastante inferior ao valor da média nacional.

No que respeita a Liquidez Imediata, este indicador segue o percurso inverso do anterior,
diminuindo de 2018 para 2019, encontrando-se também desviado da média nacional,
significando n3o existir robustez de tesouraria, pois as disponibilidades (valores
imediatamente disponiveis) ndo sdo suficientes para fazer face as dividas a terceiros de

curto prazo. ’

O resultado do racio Capacidade de Endividamento indica que o Municipio detém uma <
satisfatéria capacidade de endividamento face a terceiros, ou seja, ainda pode recorrer

capitais alheios sem comprometer a sua solvabilidade e autonomia financeira, pois ‘
. . e : . L% ‘“\‘?
apresenta um valor superior a 50% e aproximado a média nacional. Este racio e -
meramente indicativo, pois a capacidade de endividamento para os municipios € alvo de

uma legislacdo propria, independente deste calculo.

Relativamente ao racio da Estrutura de Endividamento, observa-se que as Dividas a
Terceiros de Curto Prazo tém um peso reduzido no total dos Fundos Préprios e Capitais
Alheios. Comparativamente a média nacional, os valores sdo semelhantes, registando um
decréscimo no ano de 2019 face ao ano de 2018, pois as Dividas a Terceiros de Curto

Prazo diminuiram, enquanto que os Fundos Préprios e Passivo aumentaram.

- PRESTAGAD DE CONTAS
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O indicador Cobertura do Imobilizado pelos Capitais Permanentes apresenta nos dois
anos em analise, para o Municipio, bem como para a média de todos os municipios I
portugueses, um valor inferior a unidade, o que significa que os Capitais Permanentes ndo

s3o suficientes para cobrir o valor do Imobilizado Liquido.

A Rendibilidade do Ativo mede a rendibilidade de todo o capital que a autarquia utiliza,%

no ano de 2019 depara-se com uma Rendibilidade do Ativo desfavoravel em relagdo ao
ano antecedente, sendo negativa, pois o Resultado Liquido do Exercicio de 2019 é

também negativo.

0 indicador de Prazo Médio de Pagamentos (PMP) encontra-se definido em dias e reflete
um decréscimo do ano 2018 para 2019, de 39 dias para 33 dias*. No que diz respeito a
média nacional e tendo por base o Anudrio Financeiro dos Municipios Portugueses 2018 /

verifica-se que o PMP médio dos 308 Municipios portugueses € de 45 dias.

4 0 prazo médio de pagamentos apresentado difere do cdlculo considerado pela Dire¢do Geral das Autarquias Locais (DGAL) na
aplicacdo SIIAL de 30 dias, uma vez que esta Entidade considera, nas aquisicbes de bens e servigos, os aumentos nas rubricas de
Imobilizado decorrentes das transferéncias de imobilizado em curso e das transferéncias entre contas de imobilizado, valores estes
que foram deduzidos no célculo apresentado pelo Municipio de Géis.
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8. DIVIDA MUNICIPAL

8.1. Evolugdo da divida municipal

O gréfico seguinte permite visualizar a composi¢do da divida e identificar a evolugdo da
mesma no periodo de 2018 e 2019. A divida em termos globais (fornecedores c/cede |

imobilizado, empréstimos e outros credores) do Municipio em relagdo ao ano transato

diminuiu 7,96%, o equivalente a 222.396,73 €, sendo que a divida a curto prazo diminuiu

na ordem dos 7% (101.803,51 €) e a divida a médio e longo prazo, 9,40% (120.593,22¢€). /

Em termos de distribui¢io da divida de 2019 por fornecedores, empréstimos e outros

credores, temos que a maior fatia diz respeito a Empréstimos (56,37%), seguido das
Caucbes de fornecedores (18,31%) e dos Fornecedores de imobilizado (10,98%), As
restantes dividas tém um peso de apenas de 14,34% do total da divida. A divida a ougro(/kL %Yﬂ\ﬁ
credores, que representa 23,67% das dividas a terceiros, é representada
maioritariamente (91,84%) por operagdes de tesouraria, ou seja, retengdes e descontos \
efetuados que serdo devolvidos oportunamente. Nesta divida, destaca-se o montante

referente aos credores por depdsitos de garantia/caugdo diversas, ou seja, o valor retido,

designadamente, aos empreiteiros para refor¢o caugao, de 470.872,36 €.

o PRESTACAO DE CONTAS
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Grafico 16 - Evolugdo do endividamento municipal nos anos de 2018 e 2019
Qutros credores;
609 128,37
Empréstimos; —

1449903,34

Estado e outros entes plblicos; 44 273,32
Fornecedores de imobilizado; 282 464,31

Fornecedores c/c; 186 243,91

| 708 534,64

Empréstimos;
1525 285,80

2018 @ Estado e outros entes publicos; 31 218,93

||

Fornecedores de imobilizado; 256953,75

Fornecedores ¢/c; 272 416,86

500000 1000 000 1500 000 5000 000

Relativamente aos empréstimos, estes representam, como ja foi referido, cerca de 56%. A
variacdo liquida da divida a médio e longo prazo de empréstimos, em 2019, € de -
75.382,46 €, conforme quadro abaixo, o que representa um decréscimo de&fg\
aproximadamente 5%, pois, apesar ter sido libertado o montante de 250.000,00 € do >
empréstimo de médio e longo prazos destinado aos projetos “Implementac¢do da praia ‘h\_yjﬁh'
fluvial de Alvares e manutencdo de arruamentos”, as amortizagbes de capital de i

empréstimos ja contratados anteriormente, apresentam um montante superior.

Quadro 14 - Divida de empréstimos a médio e longo prazo

DiVIDA DE EMPRESTIMOS A M/L PRAZO VALOR

1. Capital em Divida a 31.12.2019 1525 285,80
2. Receita de Empréstimos em 2019 250 000,00
3. Amortizagdo de Empréstimos em 2019 325 382,46
4. Capital em Divida a 31.12.2019 1449 903,34
5. Endividamento Liquido -75 382,46
PRESTACAD DE CONTAS
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8.2. Cumprimento do limite da divida total

dr
De acordo como disposto no n21 do artigo 522 (Limite da divida total) da Lei n® 73/2013, Q‘w’

de 3 de setembro (Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades

~

Intermunicipais - RFALEI), com as devidas alteragdes, o limite da divida total de opera

orgamentais para 2018 é igual a 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos
trés exercicios anteriores, conforme calculos apresentados se seguida: : /rf/

Quadro 15 - Célculo do limite da Divida Total

RECEITA CORRENTE | LIMITE DA DIVIDA TOTAL '
LIQUIDA COBRADA 2019 2

2016 6 594 976,65 |

2017 6 509 093,96 /,/'
St ] RS T S St b 2 S AL it 28
eI Remmesel . R

Média 6571 285,86 bR

No entanto, e tendo como referéncia o disposto na alinea a), do n? 3, do artigo acima
referido, caso se cumpra o limite previsto anteriormente, em cada exercicio, s6 se pode
aumentar o valor correspondente a 20% da margem disponivel em cada exercicio, ou
seja, sendo a divida total em 01.01.2019 (= 31.12.2018) de 2.303.967,17 € (2.252.149,23 €
correspondente a divida total de operagdes orcamentais do Municipio e 51.817,94 €

correspondente 2 divida total das entidades em que o Municipio detém participagdo), a?’?
divida total no ano de 2019 podera ser no maximo de 3.814.559,49 €. /lvv%?'\f\

Em consonancia com o n2 2 do artigo 522 da Lei n? 73/2013, de 3 de setembro, com as
devidas alteragdes, o célculo da divida total é composto pelos saldos das rubricas de
empréstimos, locagdo financeira e restantes débitos decorrentes de operagdes
orcamentais. Assim, a 31.12.2019 a divida total do Municipio de Gdis (excetuando a
divida total das entidades em que o Municipio detém participacdo) ® é a representada no

guadro seguinte:

s No ano de 2019, a divida da subscri¢io do FAM, mesmo sendo uma divida de operagBes orgamentais, € excecionada do célculo da
Divida Total, de acordo com o artigo 892 da Lei do Orgamento do Estado para 2019 (Lei n2 71/2018, de 31 de dezembro), que refere o
seguinte: “O montante referente & contribuicdo de cada municipio para o Fundo de Apoio Municipal ndo releva paro o limite da divida
total previsto no n.2 1 do artigo 52.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, na sua redagdo atual.”.
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Quadro 16 - Total da divida a terceiros operagdes orcamentais a 01.01.2019 e 31.12.2019

DiVIDA TOTAL 01.01.2019 31.12.2019

22 - Fornecedores 272 416,86 186 243,91
23 - Empréstimos 152528580 1449 903,34
24506 - CRS S - descontos s/ vencimentos (E P) 0,00 0,00
24507 - C G Aposentagdes - descontos s/ vencimentos (E P) 0,00 0,00
2611 + 2618 - Fornecedores de imobilizado, c/c : 147 622,90 216 }1351—(
2612 - Fornecedores de imobilizado - locagéo financeira 10933085 66350,80
2684 - Credores de transferéncias das autarquias locais S i 231,89I 3524479
26893 - Outros credores 15123,14 1099,51
26894 - Credores Diversos - Factoring : 178 137,79i 512,78

L 2252 149,23 1 955 468,64

De referir que se verifica que a 31.12.2019 a divida total orcamental diminuiu cerca de

13% face a existente a 01.01.2019.

Quadro 17 - Situagdo face ao limite da Divida Total

CUMPRIMENTO DO LIMITE DA DiVIDA TOTAL A 31.12.2019

=\

2019

1. Média da receita corrente liquida cobrada 6 571 285,86
Ziir;;;d: Divida Totaml.}"‘l,S] 7 -_1#7797856 928,79
;;r;l;;a_ d_ivid—a—;oﬁt;lr&mm -aumento de 20% aumento divida 2018 W3 814 559,49 | :
4. Total da divida a terceiros operagdes orgamentais a 01.01.2019 2 252 149,23 &
5. Contribuigdo SM/AM/S)E_I:/E}t;_Part. a 0131.2019 > ! 51817,94 )B”Vt % (.,ﬂ}\?
6. Divida Total a 01.01.2019 [(4.)+(5.)] 2303 967,17 |
7. Margem utilizéve-l em 2019 [(3.)-(6.)] | 1510592,32
8. Total da divida a te::_e;t;s; gﬁeragﬁes or;amentais a31.12.2019 1 95;5 468,64
9. Contribuicdo SM/AM/SEL/Ent. Part. a 31.12.2019 60 129,52—.
10. Divida Total a 31.12.2019 [(8.)+(9.)] 2 015 598,16
11. Veriﬁca;%io do cun]#imento d(; ﬁmvi:e;;l::l;;;l!?— [—(:)-(1;)]__- o e 7179; ;61,33
PRESTAGAO DE CONTAS
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Tendo em conta o montante da divida total existente em 31 de dezembro de 2019

verifica-se que o Municipio tem utilizado 2.015.598,16 €, isto é, cerca de 53% do limite da
([ﬂﬂﬂ( ‘p[

Divida Total, cumprindo assim o limite estipulado na legislagdo em vigor®.

O montante da divida total a 31.12.2019 corresponde a soma do total da divida a
terceiros de operacdes orcamentais a 31.12.2019 (1.955.468,64 €) e do total s

contribui¢do do Municipio em entidades relevantes para efeitos de limites da divida total, |

em consonancia com o disposto da no artigo 542 (Entidades relevantes para efeitos de

limites da divida total) da Lei n? 73/2013, de 3 de setembro, com as devidas alteragées,

no montante de 60.129,52 €, conforme relagdo identificada no seguinte quadro:

F

J_
oo B

6 Desde 2018, no célculo e demonstracio do cumprimento do limite da Divida Total, a Direcgdo-Geral das Autarquias Locais (DGAL),
n3o considera o contributo da divida da entidade ANMP - Associacdo Nacional de Municipios Portugueses para o computo da Divida
Total, de acordo com informacio prestada, através de e-mail datado de 26.03.2019, em que é indicado que a diferenga entre o célculo
do Municipio e o célculo da DGAL, “(...)decorre do facto de ser entendimento desta Dire¢do-Geral que a divida da Associagdo Nacional
de Municipios Portugueses, atenta a natureza da entidade, ndo releva para a divida do Municipio a que se refere o n.2 1 do artigo 52.2
da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, Assim, a partir de 2018, foi incorporado um automatismo nos relatérios do SIIAL relativos ao
apuramento da divida {Ficha do Municipio e Aferi¢do da Divida Total) que passou a subtrair automaticamente da divida orgamental
relevante do Municipio, o valor da divida da ANMP. Refira-se que, para efeitos de apuramento legal do cumprimento dos limites nos
periodos anteriores a 2018, esta Direcdo-Geral procede & subtragdo “manual” do valor da divida da ANMP aos valores que constam
dos referidos relatérios.”

Nos documentos de Prestacdo de Contas de 2018 foram apresentados os dois métodos de cdlculo, ou seja, ndo considerando
contributo da divida da entidade ANMP para o cdmputo da Divida Total (entendimento da DGAL) e considerando o contributo da
divida desta Entidade (entendimento do Municipio). No entanto, e por uma questdo de simplificacdo do calculo e demonstracdo, ja por
si, bastante complexo, nos presentes documentos de Prestagdo de Contas de 2019, apenas se apresenta o limite da Divida Total, bem
como a demonstragdo do seu cumprimento do calculo, utilizado e comunicado pela DGAL.
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Quadro 18 - Contribui¢io do Municipio em entidades relevantes para efeitos de limites da Divida Total

ENTIDADE

DESCRICAO

DIVIDA

ORCAMENTAL

%

PARTICIPACAO

DIVIDA
TOTALA

Municipia , E.M, S.A. Empresa Local : 0,15%
APIN - Empresa Intermunicipal de
Ambiente do Pinhal Interior, Empresa Local 17164,44 7,20%
E.ILM.,S.A.
APMCH - Assoc. Portuguesa Mun. .. Entidade 248428 0,57%
Centro Histérico intermunicipal
Comunidade Intermunicipal da J Entidafie 331 648,89 3,07% 10 177,88
Regido de Coimbra intermunicipal .
Associagdo de Municipios da Rota faticace 0,00 3,13% 0,00 ’
da Estrada Nacional 2 intermunicipal
ADSL - Agéncia para o Entidade ¢ 16.67% 0.00
Desenvovimento da Serra da Lous3 intermunicipal Lt ;
Caixa de Crédito Agricola Mituo Cooperativa 3 0,02% 0,00
Beira Centro B
AREAC - Agéncia Regional de| Entidade associativa 38 838,44 6,25% >4 ,40\
Energia e Ambiente do Centro municipal /
i

ADESA - Assoc. Desenv. da Serra do Entidade §5§OC|at|va 277 589,64 16,67% 46 274,19
Acor (a) municipal 1

60 129,52

!

(a) N&o foi possivel obter as demonstragées financeiras de 2019, considerando-se, assim, os valores constantes das

demonstragdes financeiras de 2018.

K
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8.3. Cumprimento da redugdo do endividamento, estipulado pelo artigo 892 do

Orcamento do Estado para 2019

-

No presente ponto, pretende-se apurar de que forma o Municipio de Gdis deu

cumprimento ao estipulado pelo artigo 89 da Lei n? 71/2018, de 31 de dezembro, que
aprovou o Orcamento do Estado para 2019 (OE/2019), que impde as condigc")es/regCras\
para a reducdo do endividamento nas entidades incluidas no subsetor da administracao

local.

Ao contrdrio de anos anteriores, em que as regras para a redugdao do endividamento eram
bastante rigidas, no presente ano, bem como nos anos de 2017 e 2018, as restri¢des

apenas sdo aplicdveis aos municipios que tém pagamentos em atraso (contas a pagar que

77

permanecam nessa situacdo mais de 90 dias posteriormente a data de vencimentoy
acordada ou especificada na fatura, contrato, ou documentos equivalentes), situacag

nao se verifica no Municipio de Gois desde o final do ano de 2012.
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9. LEI DOS COMPROMISSOS E PAGAMENTOS EM ATRASO

A Lei n28/2012, de 21 de fevereiro (Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso)

LCPA), com as devidas altera¢des e o Decreto-lei n2127/2012, de 21 de Junho, com as [ Cp"

devidas alteracdes vieram estabelecer as regras aplicaveis a assungdo de compromissos e
aos pagamentos em atraso das entidades publicas, tendo como principio fundament
que a execucdo orcamental nio pode conduzir, em qualquer momento, ao aumento dos
pagamentos em atraso (contas a pagar que permanegam nessa situagdo mais de 90 dias
posteriormente a data de vencimento acordada ou especificada na fatura, contrato ou

documentos equivalentes).

Ao longo do ano de 2019, o Municipio de Gois efetuou o célculo mensal dos fundos

disponiveis, até ao 52 dia util (exceto no més de janeiro, més da transferéncia orcamental

de ano), em conformidade com o artigo 52 (Fundos disponiveis) e com o n21 do artigo 72
(Assunc¢do de compromissos) do Decreto-lei n2127/2012, de 21 de Junho, com as deﬁdas
alteracdes e reportou essa informagdo a Direcdo Geral das Autarquias Locais (DGAL)
através do SIIAL até ao 102 dia util de cada més, de acordo com o estipulado no artigo

120° (Informacdo sobre fundos disponiveis, compromissos, contas a pagar e pagamento%

S,

em atraso) do Decreto-Lei n? 84/2019, de 28 de junho (Decreto de Execugdo db/_’ ,—L
Orgamento do Estado para 2019). _}Lk"\-?;""?*\c

Relativamente aos pagamentos em atraso, de forma a cumprir o estipulado na LOE/2019,
o Municipio de Géis finalizou 0 ano de 2019 com um montante de pagamentos em atraso
nulo, mantendo-se esta situacdo desde 2012. Também em conformidade com o disposto
no artigo 1202 e com o n2 3 do artigo 1242, ambos do Decreto-Lei n? 84/2019, de 28 de
junho, a informagdo sobre os pagamentos em atraso, bem como dos compromissos
assumidos, dos pagamentos efetuados, dos passivos e das contas a pagar, foi remetida a
DGAL através da plataforma SIIAL até ao 102 dia util do més seguinte ao periodo a que se

reporta.

De acordo com o constante no n2 5 artigo 882 da Lei n® 71/2018, de 31 de dezembro, que

aprovou o Or¢camento do Estado para 2019 (OE/2019), que permitiu que os municipios

il TR
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que cumprissem com os limites de endividamento previstos no artigo 522 da Lei n®
73/2013, de 3 de setembro, na sua redagdo atual, ficariam excluidos da aplicacao da Lei

n28/2012, de 21 de fevereiro (Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso) LCPA), W'"

com as devidas alteracdes e do Decreto-lei n2127/2012, de 21 de Junho, com as devidas /)
alteracdes, exceto no que respeita ao reporte de informagdo relativa aos pagamentos em /,
atraso.

Com a comunicacdo efetuada 8 DGAL em 03.04.20197, e cumpridos que se encontram
todos os requisitos previstos no supracitado artigo 882, o Municipio beneficiou até ao

final do ano de 2019 da excec¢do da aplicagdo da LCPA e do referido Decreto-Lei. No

entanto, por uma questdo de um maior acompanhamento da situagdo financeira, o

célculo e o reporte dos fundos disponiveis, manteve-se.

7 Oficio 1301 “Aplicacdo do n25 do artigo 882 da Lei n271/2018, de 31 de dezembro.” (MGD: 5-2011, de 03.04.2019).

= PRESTACAD DE CONTAS

il 2019 v



(1 |

Gois

municipio

10. RECURSOS HUMANOS

10.1 Total de trabalhadores OMQCO I

Em 31 de dezembro de 2019, o Municipio de Gois contava com um total geral de 191
trabalhadores. Da andlise dos quadros seguintes, verifica-se que o grupo detento da

carreira de Assistente Operacional é o grupo com maior peso no total de trabalhadores,”

contando com aproximadamente 55% e que a maioria dos colaboradores é do sexo

masculino, com 51%. L

Quadro 19 - Trabalhadores por carreira segundo a modalidade de vinculacdo

Relacdo Juridica Dirigente | Dirigente | Técnico | Assistente | Assistente

Superior |Intermédio | Superior | Técnico | Operacional

Informatica | Outros ; Total

Comissédo de servigo
CTFP por tempo indeterminado

CTFP a termo resolutivo certo

~J

Quadro 20 - Trabalhadores segundo o género

i AN, Dirigente | Dirigente Técnico | Assistente | Assistente e
Relacdo Juridica 2 i 2 e 7 Informatica | Outros
Superior | Intermédio | Superior | Técnico | Operacional ;

I I I I I S A R S R
2

Comissdo de servico 0 3 3 2

CTFP por tempo 2 4

indeterminado 9 1951851 =25 59 41 92 | 85

CTFP a termo resolutivo certo 1 3 0 0 2 3 3 6
Totais 0 0x[~0 2 107|522 V- 1B [E25% ] 61 a4 2 0 it 0|98 | 93

£ de salientar ainda, que o indice de tecnicidade do pessoal, ou seja, o nimero de
técnicos superiores no total dos efetivos situa-se em cerca de 17%, mostrando-se

relativamente baixo.
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Quadro 21 - Trabalhadores segundo o escaldo etério

Anos de Dirigente | Dirigente | Técnico | Assistente | Assistente 24 4
5 . &t y Al 2 Informatica Totais
idade Superior | Intermédio | Superior | Técnico | Operacional /

<20
20-24 1 2
25-29 0 1 3
30-34 8 3 3 L
35-39 8 3 8
40-44 1 8 4 14 1 2
45-49 1 2 14 13 1
50-54 2 7 25 2
55-59 8 22 2
60-64 ; 3 12
65-69 1 3
>70 0
Totais 0 2 32 43 105 2 7 191

idades compreendidas entre os 50 e os 54 anos (com cerca de 19%), os 55 e os 59

(com cerca de 17%) e 0s 45 e 0s 49 anos (com cerca de 16%).

De referir ainda que do ano de 2018 para 2019, o nimero de trabalhadores registou um _/

decréscimo de 2 trabalhadores. m{
Nt

10.2 Despesas com pessoal

As despesas com pessoal, no ano de 2019, atingiram os 3.398.396,70 € e, face ao ano

anterior, sofreram um incremento de 530.267,46 €, correspondente a 18,49%.

Quadro 22 - Total das despesas com pessoal e comparagdo entre os anos de 2018 e 2019

i —_
Designacao

| Encargos com Pessoal (total) 2868129,24 | 3398396,70 | 530 267,46
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10.2.1 - Despesas com remuneracdes certas e permanente e outros abonos OM'
Em 2019 as despesas com remuneragbes certas e permanentes e outros abonos /

atingiram 2.667.746,17 €. Nestas despesas incluem-se, por derivagdo de tratamentg
contabilistico, os encargos anuais suportados a titulo de remuneragbes certas e

permanentes e de abonos varidveis ou eventuais ndo s6 dos trabalhadores, mas também »ﬁ% )/
dos membros dos 6rgios autdrquicos, dos membros dos gabinetes de apoio a presidéncia

e a vereacdo e dos avengados.

Quadro 23 - Encargos com remuneracdes certas e permanentes e outros abonos

Encargos com Pessoal Valor

Remuneragdo Base + Subsidio de Férias + Subsidio de Natal 2310607,69

Subsidio de refei¢do 196 296,04

Trabalho extraordinario 19 124,96

Trabalho em dias de descanso e feriados 32 689,24

Abono para falhas 3 964,01

Ajudas de custo 24 315,21

Representagdo 19 628,45

Suplementos e Prémios 0,00 .

Outros 61 120,57 . D =
&u_c o - Q&,&,

Através da analise do quadro seguinte, constata-se que existe um acréscimo deste tipo

de despesas de 18,04%, a que corresponde um valor de 407.732,45 €.

Quadro 24 - Comparagdo das despesas com remuneragdes certas e permanentes e outros abonos entre

2017 e 2019
g Wt S
Designagao
Despesas com remuneragdes certas e 2260013,72 2667 746,17 407 732,45
permanentes e outros abonos
il PRESTACAD DE CONTAS
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10.2.2 - Despesas com Prestagdes Sociais

O presente ponto inclui os encargos anuais com as prestagdes sociais dos membros dos

érgdos autarquicos, dos membros dos gabinetes de apoio a presidéncia e a vereagdo e

dos trabalhadores da autarquia. (

Assim, em 2019 foram registados em encargos com prestacdes sociais 730.650,53 €, que

se distribuem, de acordo com as respetivas rubricas, nos termos do quadro seguinte:

Quadro 25 - Encargos com prestagdes sociais no ano de 2019

Encargos com prestacoes sociais

Encargos com a satide 125 671,81 '
Subsidio familiar a criangas e jovens 6534,28
Outras prestacdes familiares 0,00
Contribuigdes para Seguranga Social 571 768,17

Seguros 13 911,73
Outras despesas de seguranga social 12 764,54

Esta tipologia de encargos, comparativamente com ano anterior, e conforme se pode

Ve
verificar pela leitura do quadro seguinte, apresenta uma variacdo positiva de cerca de \

20% (122.535,01 €), em linha como alias também ocorreu com as restantes despesas com

pessoal. ?g _
¥

Quadro 26 - Comparacdo das despesas com prestagdes sociais de 2018 e 2019 ﬁ_@:_;

s T Angs ST O Cyanapio Y
Designag¢ao
2018 2019 2018/2019

| Encargos com prestagdes sociais (total) | 60811552 | 73065053 | 12253501 |

w ]

AL

{4\ Yer]

q

10.3 - Formagao

Durante o ano de 2019 foram despendidas, por parte dos trabalhadores 2.093 horas de
formag3o, correspondentes a 47 a¢des de formagdo, que se encontram descritas no

quadro seguinte:
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Quadro 27 - Cursos de Formagdo

Acgao de Formacgao

Gois

unicipio

Total de

Seguranca pessoal nos Incéndios Florestais

V Coléquio - Responder aos desafios da escola inclusiva 17 102
V Coléquio - Responder aos desafios da escola inclusiva 16 9%/
“Capacitagio para Assistentes Operacionais”, Programa de Educagdo Parental 2 80| | g
“Capacitagdo para Pais”, Programa de Educagao Parental (Dinamizadores) 2 56 r(){;fﬁja
“Capacitagio para Pais”, Programa de Educagdo Parental (Participantes) 1 28 & /
“Capacitacdo para Técnicos”, Programa de Educagdo Parental (Dinamizadores) 1 21 )//’
Seminario “Orgamento de Estado 2019 — Implicacdes Gestao dos Recursos Humanos” 1 7 )
Il Encontro Nacional do Gestor do Contrato Municipal 4 20 7/
“Prestacdo de Contas em SNC-AP (Geréncia Eletronica de 2018) — Utilizag8o da aplicagdo 2 0 "
informatica CONTAB-SNCAP) (
Procedimento Concursal - Portaria 125-A/2019, de 30 de abril 2 14\~
VI Jornadas da Familia 17 ,119«
XXXIX Colégquio Nacional da ATAM 5 { 105 A
Higiene, satde e seguranca da crianga 10 0
Pensar a satide mental il iy
2™ Annual Conference - Civil Protection & Sciense 1 Bk
Higiene, salde e seguranga da crianga 6 150 ) j”
Formag&o para Técnicos dos GAE'S 1 7 '/ &
Animagdo e ocupagio de tempos livre através da expressao plastica 5 125()’\
Intervencao Psicolégica em Problemas Ligados ao Alcool 1 10 \v\(-:\ )
Comunicagdo Interprofissional e Partilha de Informagédo 1 10~ ) *‘:;
Medidas de primeiros socorros com criangas e jovens 13 325 dpfj-’t vl
Aplicagio Escola 360 - Sistema Integrado de Gestdo dos Processos de Aluno (...) 1 25
Curso lll - Processo de Promogdo e Protecdo no Sistema de Gestao das CPCJ 1 14
Animacéo e ocupacdo de tempos livre através da expressdo pldstica 5 125
Referencial contabilistico il 2
Formac&o para Técnicos dos GAE'S 2 14
Sess3o de informacdo "Link-it: Articular o apoio pré-partida e pés-chegada para facilitar a 6 31
integracdo socio-econémica de refugiados reinstalados na EU"
Aprofundamento da Lei de Protec3o de Criancas e Jovens em Perigo num Estudo de Caso il
O Papel da Familia no Sistema de Promogao e Protegdo 1
RAP - Reunido de Aperfeicoamento Profissional 1
Formag3o Introdutéria em Intervengdo Sistémica e Familiar 1 60
Enquadramento no sistema de protecdo de criancas e jovens e CPCl 1 7
Ciber-higiene, programa de sensibilizagdo e treino em Ciberseguranga 1 2,30
GCP - Gestdo de Contratacdo Publica 6 42
E Pocal/SNC-AP 1 3
Processo de Promog&o e Protegdo no Sistema de Gestao das CPCJ 1 14
Iniciagdo a Contratagdo Publica 1 8
Roadshow - Apresentacdo das APP’s ITED/ITUR e software FAAST IT 1 3

2 11

B\
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’ Total de

Accs =
c¢ao de Formagao R
Il Congresso sobre o envelhecimento da Fundacao Bissaya Barreto 1 %
STA - Sistema de Tratamento de Atas 3 42
Contratagdo Publica 1 16 @
Organiza¢3o e Gestao dos Servigos da Biblioteca Escolar 1 15 Qlﬁﬂﬂ [
Fundamentos da Gest3o do Sistema de Protegao Civil 1 35
Acdo de formag3o aos técnicos do Municipio do equipamento instalado na Casa da Cultura 1 7
Workshop Secretariado Executivo i U= c
Formagdo SBV-DAE 7h INEM 5 35 i\
1
]
ey
!
L
} \
g
\\
M‘j“
@1@@ redg
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11. FACTOS RELEVANTES VERIFICADOS APOS O ENCERRAMENTO DO EXERCICIO

De acordo com a alinea e) do ponto 13 do Decreto de Lei n.2 54-A/99, de 22 de fevereiro,

na sua atual redagio, devem ser referidos no relatério de gestdo factos importantes que

tenham ocorrido apds o termo do exercicio. =

Atendendo a situacdo excecional epidemioldgica do novo Coronavirus — COVID 19, que
se vive no momento atual, que exige a aplicacdo de medidas extraordinarias e de carater
urgente, e tendo como referéncias, nomeadamente, o Decreto-Lei n? 10-A/2020, de 13
de mar¢o (que estabelece medidas excecionais e temporarias relativas a situagdo
epidemioldgica do novo Coronavirus — COVID 19) e o Decreto-Lei n? 2-A/2020, de 20 de
marco (que procede a execu¢do da declaragdo do estado de emergéncia efetuada pelo
Decreto do Presidente da Republica n.2 14-A/2020, de 18 de marg¢o, com as prorrogaco
publicadas pelos Decreto-Lei n? 2-B/2020, de 2 de abril e 2-C/2020, de 17 de abril), o
Municipio de Gdis, com a implementagdo do Plano de Contingéncia Interno Municipal,
datado de 09.03.2020 e aditado em 13.03.2020 e com o Despacho da Sra. Presidente da
Camara n2? 10/2020, datado de 20.03.2020, com o objetivo de conter a propagacdo do
virus e salvaguardar a salde de toda a comunidade, contemplou diversas medidas gé )
tomar, nomeadamente a restricio de acesso publico aos edificios municipais, 72
encerramento de alguns servigos municipais, a redugdo do pessoal no espaco fisico, 3_9@;‘(- ﬁﬂ”\ﬂ

adocdo do teletrabalho e o cancelamento de eventos e outras agbes que promovam a

reunido de pessoas.

A acrescentar ainda que foram adotadas medidas de apoio as familias do Concelho, como
a entrega de cabazes alimentares em casa de todos os alunos com o escaldo A, bem como
diverso apoio no ambito social e apoio as IPSS’s do concelho, nomeadamente com

material e equipamento que precisam.

Pode-se concluir que estas medidas deverdo acarretar alteragdes significativas nas contas
de 2020, principalmente no que diz respeito a receita e a despesa, cujo impacto se afigura
ainda de dificil quantificagdo, tendo em conta que se desconhece a durag¢ao da situagao

pandémica.

A PRESTACAD DE CONTAS
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Outro facto relevante a referir que ocorreu apds o encerramento do exercicio em analise,

é o Contrato de Gestdo Delegada, assinado entre os Municipios de Alvaidzere, Ansido, OM;

Castanheira de Pera, Figueiré dos Vinhos, Géis, Lousd, Pampilhosa da Serra, Pedrogdo

Grande, Penacova, Penela e Vila Nova de Poiares e a APIN — Empresa Intermunicipal
Ambiente do Pinhal Interior, E.I.LM., S.A.., empresa intermunicipal que iniciou a prestagao
dos servicos de abastecimento de dgua, de saneamento de dguas residuais e de gestdo de
residuos urbanos a partir de 01.01.2020, o que significa que o Municipio de Géis deixa de
realizar novos investimentos nestas areas, bem como suportar despesa corrente e por

conseguinte, arrecadar receita.

Este contrato de gestdo delegada ira ter implicagdes substanciais nas contas de 2020, a
nivel da receita e despesa, cujo impacto se afigura ainda de dificil quantificagdo, um;
que existem muitas varidveis ainda por definir. No entanto, aquando da elabora
Documentos Previsionais para 2020, estimou-se um impacto de diminui¢do da receita de \

cerca de 560.000 € e da despesa corrente, de cerca de 410.000 €.
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12. PROPOSTA DE APLICAGAO DE RESULTADOS

Q)

O resultado liquido do exercicio quando positivo, segundo o ponto 2.7.3. do POCAL, pode
ser repartido para reforco do patriménio e/ou constituicdo ou reforco de reservas. <
Menciona ainda que é obrigatdrio o reforco do patriménio até que o valor contabilistico

da conta 51 corresponda 20% do ativo liquido e a constituigao de reservas legais de no VR
/;f

minimo 5%.

Tendo em consideracdo que o resultado liquido é negativo, no valor de 429.453,29 €, o
Orgdo Executivo propde, de acordo com as disposi¢des legais, que ndo havera lugar a sua

distribuicdo, pelo que o mesmo serd integralmente transferido para a conta 59 -

Resultados Transitados.
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RELATORIO DE GESTAO/PRESTACAO DE CONTAS DO ANO DE 2019

ENCERRAMENTO

————— O presente Relatério de Gestdo, que se contém em 73 (setenta e trés) paginas,
devidamente numeradas e rubricadas, foi aprovado pela Cdmara Municipal na reunido de
28 de abril de 2020, em conformidade com o disposto na alinea i), do n?1, do artigo 332 da
Lei n2 75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas Leis n% 25/2015, de 30 de margo,
69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de margo, 42/2016, de 28 de dezembro e

50/2018, de 16 de agosto. ------ -

A Presidente da Camara

er&uuf\ S

!

Os Vereador, sﬁ

72

e = 73 (.

----- Documento apreciado e votado na sessdo da Assembleia Municipal de __ de

de 2020, em conformidade com o disposto na alinea 1), do n?2, do artigo 252 da Lei n?
75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas Leis n2s 25/2015, de 30 de margo, 69/2015, de
16 de julho, 7-A/2016, de 30 de, 42/2016, de 28 de dezembro e 50/2018, de 16 de agosto.

O 12 Secretario O 292 Secretario
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